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Mnoho štěstí v novém roce 2012,

tedy v roce, ve kterém společně oslavíme

750 let od založení Vysokého Mýta,

přeje čtenářům

Městský úřad Vysoké Mýto

a redakce Vysokomýtského zpravodaje. 
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Vážení spoluobčané,

na konci starého a na začátku nového roku bývá zvykem 
bilancovat, čím nás uplynulý rok obohatil a co se nám 
podařilo, nebo co jsme naopak ztratili. Při této příležitosti mi 
dovolte ohlédnout se za uplynulým rokem v našem městě. 
Jsem rád, že se nepotvrdily chmurné předpovědi ohledně 
prohlubující se krize. Nedařilo se nám špatně. Město si vedlo 
obezřetně a ještě více zvažovalo jednotlivé náklady. Přesto, 
nebo právě proto, se nám podařilo uskutečnit a dokončit 
řadu  investičních akcí. Proběhla například rekonstrukce 
Jungmannových sadů, bylo opraveno schodiště v botanické 
zahradě, zahájili jsme regeneraci panelového sídliště mezi uli-

cemi Mládežnická a Rokycanova a sídliště Za Pivovarem, zateplili jsme budovy ZŠ Jiráskova 
a budovu Speciální základní školy. Mezi nejvýznamnější letošní úspěchy řadím schválení 
změny v projektu Muzeum českého karosářství – rekonstrukce komplexu budov bývalé staré 
radnice a vězení, která povede k dvacetimilionovým úsporám oproti původnímu projektu.

Před rokem jsme stáli před problémem jak zlepšit bezpečnost ve městě. Díky kvalitní práci 
Městské policie a její spolupráci s Policií České republiky a dalšími subjekty se nám podařilo 
snížit počet přestupků ve městě o třetinu. 

Stojíme na prahu nového roku. Roku, o kterém se často mluví jako o roku prohlubující se 
krize ekonomiky Evropské unie. Domnívám se, že není třeba propadat panice. Budeme-li 
hospodařit střídmě a moudře, nedostaneme se do potíží. Toto platí nejen o hospodaření 
města, ale také každého z nás.

V roce 2012 společně oslavíme 750 let od založení města českým králem Přemyslem 
Otakarem II. Ve znamení tohoto významného výročí se ponesou všechny společenské, kul-
turní i sportovní akce pořádané v našem městě. Určitě jich nebude málo, vždyť tak bohatý 
kulturní a sportovní život nám mohou závidět i některá daleko větší města. 

Jsem přesvědčen, že můžeme být právem hrdi na svoje Vysoké Mýto, které během 
uplynulých dvou desetiletí nebývale rozkvetlo i vaší zásluhou. Za to vám všem patří velký dík.

Přeji občanům našeho starobylého města mnoho zdraví, spokojenosti, osobních i pra-
covních úspěchů a také hodně štěstí v novém roce 2012. 

   V úctě

Ing. Miloslav Soušek
starosta           

Novoroční přání
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Část I: Ať vám tu v Loučné leknou všichni pstruzi!

Vážení čtenáři, na tomto místě Vysokomýtského zpravodaje se budete po celý rok 2012 setkávat 
s novou rubrikou. Nazvali jsme ji Moje Vysoké Mýto a dostanou v ní u příležitosti oslav 750. výro-
čí založení Vysokého Mýta především rodáci a přátelé Vysokého Mýta. Ať už ve městě nadále žijí, 
nebo žijí jinde v Čechách, na Moravě nebo v zahraničí, spojuje je jedno – jistá dávka patriotismu, 
hrdosti na to, že z našeho města pocházejí, nebo že ho jen tak prostě mají rádi. Měly by to být 
v principu osobnosti dosud žijící. Chtěli bychom je oslovit a přimět k tomu, aby si tuto rubriku 
vzali za svou. Neuzavíráme ji ovšem ani před našimi stálými čtenáři. Jejich inspirativní příspěv-
ky jistě rádi uveřejníme, případně oceníme i to, pokud nám zprostředkují kontakt na zajímavé 
osobnosti z okruhu rodáků a přátel Vysokého Mýta.

Nezačínáme ovšem ani rodákem, ani osobností žijící. Na úvod našeho seriálu chceme při-
pomenout nejpozoruhodnější literární vyznání, jaké kdo o našem městě učinil. Je z pera 
básníka a jediného českého nositele Nobelovy ceny za literaturu Jaroslava Seiferta (1901-
1986). Ten do Vysokého Mýta jezdil, měl tu i několik výborných přátel (k největším patřil 
architekt a spoluzakladatel Městské galerie Jaroslav Hošek). Báseň Romance o mládí (která 
je Hoškovi věnována) je ovšem příliš dlouhá na to, aby mohla být ve zpravodaji publikována 
celá. Ale vztah slavného básníka k našemu městu dosvědčí jistě i v malém úryvku. Vposled 
to nebyl vztah docela pozitivní (básník se tu, pohříchu za jedinou noc, ve zralém věku zami-
loval do mladé oktavánky a z Mýta odjížděl velmi, velmi nešťastný), ale myslím, že můžeme 
být hrdí i tak; nejen na naši oktavánku, ale i na Seifertovu lamentaci, která, byť tak příkrá, je 
jistě tím nejniternějším, co kdy kdo o Mýtě napsal...

... Jen vrať se, co by tomu řekli druzí,
vždyť je to útěk! A já: Jistěže!
Ať vám tu leknou v Loučné všichni pstruzi,
ať uhodí hrom přímo do věže!
Ať utrhnou se všechny pečetě,
jež visí tu na starých pergamenech!
Jen už mě tady, panebože, nenech,
v tom nejsmutnějším městě na světě!

(Jaroslav Seifert: Romance o mládí, 
úryvek, poprvé publikováni in: Dílo V., 1957).

Alespoň stokrát – by to za to stálo,
vás, slečno, líbám ještě od brány.
Jen stokrát? Počkat, to by bylo málo,
a zvláště teď, když nikdo nebrání.
Nic, leda píseň zbyla po hráči,
jež rozehrála přece něčí struny.
Však poezie, i když kácí trůny,
na něco přece jenom nestačí...

Připravil Pavel Chalupa.

Moje Vysoké Mýto
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Od 1. ledna vstupují v platnost změny v sociální oblasti, které 
se dotknou velkého množství našich spoluobčanů. Na otázky 
související s touto problematikou jsme se zeptali vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Mgr. Romany 

Vondřejcové.

Paní vedoucí, do jaké míry se mění celý systém vyplácení 

sociálních dávek v České republice?

Tzv. sociální reforma č. 1 mění radikálním způsobem systém 
výplaty sociálních dávek. Změny se týkají především sociálních 

dávek vyplácených na městských úřadech a přináší s sebou i zpřísnění pravidel pro jejich 
přiznání. Příspěvky a dávky budou nově vypláceny pouze úřady práce, ve Vysokém Mýtě na 
adrese Žižkova 272, oddělení nepojistných dávek. Zároveň také na Úřad práce přecházejí 
pracovnice, které doposud vyřizovaly agendu těchto dávek na odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví. Tento fakt je velkou výhodou pro naše spoluobčany. Další změnou, kterou 
s sebou systém přináší, je výplata sociálních dávek prostřednictvím tzv. karty sociálních 
systémů.

Můžete nám její význam přiblížit?

Karta sociálních systémů je plastová karta, která je vybavena elektronickým nosičem dat. 
Vyplácení dávek prostřednictvím této karty bude po splnění daných pravidel dobrovolným 
rozhodnutím každého jednotlivce. Kritériem pro vlastnictví karty je podmínka, že ji mohou 
využívat pouze osoby, které jsou schopny samostatně nakládat s finančními prostředky. 
Původně byl prostřednictvím této karty záměr vyplácet i důchody, ale od této myšlenky se 
později upustilo. I nadále bude možné v opodstatněných důvodech požádat Úřad práce o 
výplaty dávek složenkou.

Kdo může být vlastníkem této karty?

Tuto kartu bude vlastnit v podstatě každý, kdo bude pobírat jakoukoli dávku na Úřadu 
práce. Karta slouží i jako průkazka pro osoby se zdravotním postižením. Zdravotně posti-
žení spoluobčané po jejím předložení mohou čerpat výhody, které mohli čerpat doposud 
po předložení papírového průkazu TP, ZTP nebo ZTP/P. Výdej karet je zcela v kompetenci 
Úřadu práce a její vydání by mělo být zcela bezplatné, stejně tak jako vedení účtu. Uvedení 
této karty do života však Ministerstvo práce a sociálních věcí předpokládá až v druhé polo-
vině roku 2012. 

Do jaké míry se změny týkají výplaty příspěvku na péči a doplatku na bydlení?

V první řadě je nutno podotknout, že i výplata obou příspěvků se převádí z odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví Městského úřadu na Úřad práce. Zásadně se mění posuzování nároku 
na příspěvek na péči. Změna spočívá především v posuzování soběstačnosti. Lékaři posud-
kové komise Okresní správy sociálního zabezpečení budou dle kritérií, které zahrnují deset 
oblastí každodenního života, posuzovat, jak dokáže daná osoba zvládnout svoje základní 
životní potřeby. Na základě tohoto posouzení a posouzení dalších souvislostí bude stano-
veno rozhodnutí o výši daného příspěvku.

Rozhovor
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Jak je to s příspěvky na mobilitu a příspěvky na zvláštní pomůcky?

Stejně jako v předchozím případě se veškeré dávky pro zdravotně postižené spoluobčany 
převádí do správy Úřadu práce. Příspěvek na mobilitu je dávka, která pomáhá lidem s 
omezenou možností pohybu, jako je například zakoupení auta, jeho úprava, oprava, ale i 
provoz. Změny se systémově dotknou i výplaty této dávky. V minulosti se tomuto příspěvku 
říkalo „příspěvek na benzin“. O tento příspěvek si občané žádali především na počátku roku 
s předpokladem jednorázové výplaty a jeho celoročního využití. Nově si zájemce (dle stup-
ně závislosti) o příspěvek na mobilitu požádá a poté mu za předpokladu splnění daných 
podmínek bude vyplácen jednou měsíčně. Jeho výše je jednotná a činí 400 Kč.

Reforma se nově týká i veřejně prospěšných prací. Jak bude situace vypadat v této 

oblasti?

Změna se týká především občanů, kteří jsou registrováni na Úřadu práce po dobu delší než 
dva měsíce. Tito občané mohou být vyzváni, aby se zapojili do veřejně prospěšných prací 
bez ohledu na jejich dosavadní praxi a vzdělání. Tyto práce budou v rozsahu do 20 hodin 
týdně. Pokud nabídku nezaměstnaný odmítne, může mu být odebrána podpora. Na tuto 
problematiku však panuje i v době našeho rozhovoru nejednotný názor. Vše bude následně 
upraveno v zákonech a vyhláškách, které jsou nyní schvalovány.

Jaká agenda zůstává na vašem odboru?

Na odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu ve Vysokém Mýtě nadále zůstá-
vají agendy jako péče o nezletilé děti a mladistvé, náhradní rodinná péče, sociální kurátor-
ství pro mladistvé, drogová problematika, prevence kriminality, kurátorství pro dospělé, 
péče o nesvéprávné občany a další.

Paní vedoucí, děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Buduva Úřadu práce ve Vysokém Mýtě. Foto: A. Felgr.
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Vitrinka 

O vysokomýtských restauracích, část 11.

U BAKALÁŘE
Dům číslo 206 na náměstí Přemysla Otakara II. je jedním z nejstarších a nejpamátnějších 
domů ve Vysokém Mýtě. Jako jediný z domů na náměstí si dodnes podržel původní podo-
bu gotického přízemí – překrásný portál z 15. století je široký 235 a vysoký 313 cm (což ve 
středověku umožňovalo pohodlný vjezd povozům). Jeho gotické přízemí a dvě poschodí 
sklepů jsou jistě starší než nápis 1532, který se skví na domovním štítě. Letopočet odkazuje 
pouze k prvnímu dochovanému záznamu o existenci domu, a sice k právnímu aktu, kdy jej 
vysokomýtský měšťan Jan Chladno prodal za 320 kop grošů bakaláři Machovi (Matěji). V 16. 
století se domu říkalo bakalářovský, a jeho tradici obnovili i noví majitelé po roce 1989, kteří 
tu vybudovali penzion U Bakaláře. Do roku 1759 to byl běžný panský dům, jakých bylo na 
Královském náměstí povíce, od uvedeného roku tu pak sídlil první vysokomýtský poštovní 
úřad. Jako na každé poště se tu tehdy nejen úřadovalo, ale i spalo, jedlo a přepřahalo. Po 
stu letech (v 60. letech 19. století) přestěhoval tehdejší poštmistr Josef Žejklic poštu do 
sousedství - do č.p. 208 (tedy do bývalého hotelu Na Poště). Poté tu na bakalářskou tradici 
navázali advokáti: do počátku 20. století tu měl praxi advokát JUDr. Richard Vašíček, po 
něm JUDr. Josef Brož; jeho potomci dům vlastnili až do roku 1948, kdy byl dům vyvlastněn. 
Tehdy tu také sídlil fotografický ateliér Emila Procházky. Roku 1968 dům zabralo velitelství 
48. motostřelecké divize Sovětské armády a sídlilo tu také velitelství sovětské posádky ve 
Vysokém Mýtě. Nejstřeženější vysokomýtský dům (ve dne v noci hlídaný po zuby ozbroje-
nými hlídkami) si s odchodem sovětských vojsk v roce 1990 vydechl. Roku 1991 byl restituo-
ván potomkům původních majitelů – rodině Brožových. Téhož roku jej od nich koupil ing. 
Petr Mareček, který jej přebudoval na kavárnu a cukrárnu. Od něj dům koupila společnost 
Linea ČR (v rukou převážně italských vlastníků), která je jeho majitelem dodnes a která jej 
od roku 2003 pronajímá podnikateli Jiřímu Veškrnovi.

Restaurace U Bakaláře je podnik nevšední. Sám o sobě hlásá, že je to do 14 hodin bufet 
a od 14 hodin restaurace. Hostinskému Jiřímu Veškrnovi ovšem slovo bufet nevadí, sám ho 
tu zavedl a na samoobslužný provoz restaurace nedá dopustit. Je pravda, že se nikde jinde 
široko daleko nesetkáte s takovým bufetem. Příjemné prostředí v přízemí budovy, která je 
kulturní památkou s bohatou minulostí, by mohlo aspirovat na vyšší standard; je to vlastně 
takový vysokomýtský Mac Donald (a to je Mac Donald víc bufet než Bakalář), ale to, co je v 
podobných podnicích příjemné, naplňuje se tu vrchovatě. Především rychlost je zcela bez-
konkurenční. Spěcháte-li (když musíte nebo chcete, jinak je to pochopitelně velké mínus 
spěchat při obědě), pak nemusíte hledat: než vám jinde přinesou lístek, než si vyberete z 50 
jídel, než to objednají, než přinesou pití a polévku a hlavní chod a než se přijdou zeptat jest-
li chcete ještě něco a i když řeknete, že ne, tak vždycky ještě odejdou, než zaplatíte – budete 
u Bakaláře pětkrát venku. Tři druhy menu, z nichž vždycky jedno bezmasé a nejméně dal-
ších deset hotových jídel napsaných na tabuli umožňuje až do 14 hodin vybrat si vše na 
tác a vyřídit všech těch devět jinde složitých a mnohdy nesnesitelných obědových úkonů 
najednou. Po 14. hodině se pak v kuchyni přechází na minutky a pizzu (z domácího těsta a 
šamotové pece); nově tu mají na odpolední směnu i špičkového šéfkuchaře, Marcela Říhu, 
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který se po letech po dobrých pražských hotelích vrátil zpět do rodné Vraclavi a na baka-
lářské kuchyni je to znát. Pod jeho vlivem se velmi zlepšila i dopolední směna, a tak zajít
k Bakaláři je dnes potěšením pro ty z nás, kteří mají rádi klasickou českou kuchyni a prostředí, 
které si na nic nehraje; ani na pána a sluhu, ani na vrchního číšníka a jeho ubohého hosta. 
Sociální rozdíly jsou tu zcela setřeny. To, co udělalo z Mac Donaldu fenomén po celém světě, 
udělalo z Bakaláře úspěšný restaurační fenomén Vysokého Mýta.

Penzion U Bakaláře

Bufet - restaurace - pizzerie 

Nám. Přemysla Otakara II. 206,
566 01 Vysoké Mýto
Majitel restaurace: Jiří Veškrna
Tel.: 737 779 579 (Jiří Veškrna),
465 635 464 (provoz, rezervace ap.)
www.ubakalare.penzion.com
e-mail: veskrna.jiri@seznam.cz
Otevírací doba:
Po - Čt 7.30 – 23.00 
Pátek 7.30 – 24.00 
Sobota 11.00 – 24.00 
Neděle 11.00 – 21.00 
Provoz restaurace:
7.30 – 14.00 bez obsluhy (snídaně, svačiny, obědy - samoobslužný bufet, 3 menu, výběr z 
deseti hotových jídel + saláty)
14.00 – 23.00 s obsluhou (minutková kuchyně, italské speciality)
Ubytování: 13 lůžek, 4 velké 2-4lůžkové pokoje s příslušenstvím v ceně od 800 do 1 200 Kč 
za pokoj.
Restrikce kouření: částečná (v době obědů platí zákaz kouření, od 14 hodin funguje v přední 
části nekuřácký salonek).
Stravenky: ano.
Platební karty: ano.
Točené nealko: 1 dl – 3 Kč (kolová limonáda).
Pivo Pilsner – 31 Kč, Gambrinus 10 – 20 Kč.
Káva (Manuela Caffé) – 21 Kč (espreso).
Menu 55 – 65 Kč Kč (polévka a hlavní jídlo).
Hotová jídla (do 14 hod.) 55 – 90 Kč.
Minutky (od 14 hodin) 70 – 150 Kč, převážně italská kuchyně (Margherita 80 Kč, další 
základní druhy pizzy do 120 Kč).
Rozvoz pizzy po telefonu: ano (465 635 464), rozvozné 10 Kč + 10 Kč za krabici (od 14 hodin).

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.

Průčelí bakalářovského domu v době sovětské přítomnosti 
a dnes.
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Zastavení 23.

Za 2. světové války byli všichni Židé z 

Vysokého Mýta a blízkého okolí dne 5. a 9. 

prosince 1942 odvezeni do koncentračních 

táborů. Z 45 osob se 7 dočkalo osvobození.

Během jediného dne bylo nalezeno podél hlav-
ní trati na území vysokomýtského okresu (to je 
od Brandýsa do Uherska) 29 mrtvol nahých lidí. 
Projely tudy transporty, lidé byli namačkáni na 
otevřených uhelných vagonech. Za silného větru 
a mrazu mrtvoly byly svlékány z hadrů a vyhazovány na trať. Nebylo zjištěno, o koho jde, ale 
usuzuje se, že jsou to ponejvíc Židé, odvážení z Osvěnčína u Krakova.

(zápis v deníku z 24. ledna 1945)
... z České Třebové do Pardubic shozeno bylo jich z vlaku 111...  Trestanci na otevřeném voze v 
lehkém oblečení, někteří i bez spodků, přemrzlí a hladoví vyli v pravém slova smyslu jako zví-
řata. Lidské trosky jen kost a kůže o váze 40 kg... další zpráva praví, že v Kolíně bylo zastřeleno 
posledních 11 a tím se hrozný osud transportu naplnil. Do Prahy jel vlak už prázdný. To jsou 
Němci, podle skutků poznáte je!  

(úryvky zápisu v deníku z 27. ledna 1945)
 
Zrůdná mašinerie likvidace českých Židů začala roztáčet svá kola na podzim roku 1941. 
Dne 10. října se v Praze sešli k poradě o židovské otázce vedoucí představitelé okupační 
moci. První skupiny Židů měly být transportovány na východ přes Lodž, později se plá-
novala výstavba dvou velkých ghett, zvlášť pro Čechy a Moravu. Zároveň byla projedná-
vána i otázka Cikánů, kteří měli být přesunuti do tábora v Pobaltí, zřízeného podle vzoru 
Sachsenhausenu. Bezprostředně poté došlo k zákazu vystěhovalectví Židů, nařízena byla 
jejich nová registrace a ještě v témže měsíci se vypravilo pět transportů po 1000 lidech. 
Tábor v Lodži byl zcela přeplněný, tísnilo se zde 168 000 lidí z protektorátu, Rakouska, 

Německa a Lucemburska, okamžitě pro-
pukly různé epidemie (především tyfu) 
a objevily se problémy se zásobováním. 
Němci „řešili“ situaci rychlejším zabíje-
ním - nasadili pojízdné plynové komory. 
Z 5 000 českých Židů z prvních trans-
portů přežilo nemoci, hlad a vraždění 
277 osob.
Koncem listopadu Němci zahájili staveb-
ní práce na koncentračním táboře pro 
protektorát. V návrzích na jeho umístění 
se ocitlo více míst, mimo jiné i Vysoké 
Mýto či Holice, nakonec však došlo k 

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.

Jedno z těl, nalezených v zimě 1944 - 1945 podél cest 
transportů smrti (archiv RMVM)
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volbě Terezína. Toto místo mělo mít dvojakou tvář, část tábora sloužila jako zástěrka zvěr-
stev pro západní novináře (a zároveň měla uklidňovat protektorátní veřejnost), druhá část 
(zejména tzv. Malá pevnost) se naopak stala proslulou svou brutalitou. Systém Terezína se 
naplno rozjel od poloviny roku 1942, v září dosáhl počet vězňů čísla 53 264 a s přelidněním 
prudce narostla i úmrtnost.
Zároveň se přistoupilo i k likvidaci Cikánů. Proces byl nejprve zastřešen nařízením „o pre-
ventivním potírání zločinnosti“, jehož část v podstatě umožňovala svévolné zatčení „Cikánů, 
cikánských míšenců či osoby žijící po cikánském způsobu“ jen na základě rozhodnutí 
okresních úřadů. Formálně se mělo jednat o potírání asociálních živlů, ovšem v průběhu 
roku 1942 se dosavadní kárné pracovní tábory v Letech a v Hodoníně u Kunštátu změnily 
v tábory nucené koncentrace s návazností na vyhlazovací tábory. Za Cikány či míšence 
bylo označeno necelých 6 000 osob, bez ohledu na kočovný či usedlý způsob života a také 
na dosavadní trestní rejstřík, plně rozhodovalo kritérium rasové. Postupně byli sváženi do 
zmíněných sběrných táborů, kde opět došlo k přelidnění a stejně jako v Lodži či Terezíně 
propukly tyfové epidemie. Některé zadržené čekal přímý transport do Osvětimi I. Sběrné 
tábory se likvidovaly v roce 1943, vězni byli převáženi do Osvětimi I, Buchenwaldu a dal-
ších vyhlazovacích zařízení, smrt 2 645 romských vězňů je zdokumentována například 
v Auschwitz-Birkenau. Z koncentračních táborů se vrátilo pouhých 583 českých Cikánů, 
válku tedy přežil sotva jeden z deseti (v čísle 6 000 nejsou  započítáni Romové ze Sudet). 
Černou skvrnou našich národních dějin je skutečnost, že dozor a ostrahu táborů v Letech i 
Hodoníně u Kunštátu zajišťovali Češi, nikoli Němci.
Německá smrtící mašinerie ke konci války neutichala, naopak nabírala obrátky. Nacisté se 
snažili smazat stopy svého „průmyslového“ vraždění a zlikvidovat všechny očité svědky. Po 
válečných porážkách Německa se zmenšoval nacisty okupovaný prostor, některá vražedná 
zařízení se dostávala do blízkosti fronty a Himmler vydal rozkaz, že žádný vězeň nesmí 
přijít živý do kontaktu s nepřítelem. V třeskuté zimě roku 1944-1945 byly vyhnány tisíce 
podvyživených a lehce oděných lidí na pochod bez cíle. Židé, političtí vězni i váleční zajatci, 
částečně pěšky, částečně na vagonech, někdy i na lodích po Labi. Úmrtnost v těchto trans-
portech byla obrovská, nezřídka stoprocentní. Například pochod z Johanngeorgenstadtu 
do Terezína přežilo 28 vězňů z 882, v dubnu bylo u Nýrska postříleno posledních 108 z více 
než 2 000 vězeňkyň z Osvětimi, zbývajících 150 vězňů jiného transportu povraždili strážní 
u Choustníkova Hradiště. Skupiny českých lidí se účastnily asi 79 transportů smrti, celkově 
během okupace naší země usmrtili nacisté asi 73 000 Židů, populaci našich „staročeských“ 
Cikánů v podstatě zlikvidovali zcela.
Obyvatelé ve Vysokém Mýtě pravděpodobně tušili, že odvlečené Židy či Cikány nic dobré-
ho nečeká. Avšak bezprostřední setkání s realitou v podobě desítek zmučených těl, naléza-
ných podél cest a železničních tratí, muselo být přesto šokem, svědčí o tom i zápis citovaný 
v úvodu. Těžko říct, jaké pocity měli vysokomýtští lidé při myšlence, že se podobných cest 
mohou účastnit i jejich sousedé – Adlerovi, Freundovi, rodina Chobotských, Koblitzových 
a všichni ti ostatní.
Nacistická snaha zamést stopy statisíců vražd uspět nemohla. Zůstaly tisíce důkazů, stop i 
svědků. Že přesto někdo samotnou existenci holocaustu zpochybňuje, je těžko pochopitel-
ná ukázka lidské stupidity.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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KLÁRA PAĎOUROVÁ (* 30. 12. 1994)
Kajakářka – česká reprezentantka ve sjezdu na divoké 

vodě 

Bydlí v Lukavici u Žamberka a studuje na gymnáziu v 
Žamberku. Odmalička nadšeně sportuje, už šest let je to 
pod vedením šéftrenéra Luďka Rolečka v klubu sportovní 
kanoistiky Vysoké Mýto. Její osobní trenérkou je tu Michala 
Mrůzková, několikanásobná mistryně světa a účastnice dvou 
olympijských her v rychlostní kanoistice. Dříve se také věno-
vala rychlostní kanoistice, ale jednou kvůli adrenalinu zkusila 
závod ve sjezdu na divoké vodě a tenhle sport si ji definitivně 
získal. Nejprve několikrát za sebou vyhrála mistrovství České 

republiky, pak zamířila výš. V roce 2010 se jako šestnáctiletá zúčastnila mistrovství světa 
dospělých ve Španělsku, kde obsadila 17. příčku. V témže roce, ale už ve své kategorii, 
vybojovala 3. místo v závodě hlídek na mistrovství Evropy juniorů v Srbsku.
Velkou motivací pro přípravu na sezónu roku 2011 pro ni byla skutečnost, že mistrovství 
světa juniorů se po 15 letech konalo v České republice, konkrétně v Opavě. Úsilí se jí vypla-
tilo, a tak si z červencového šampionátu přivezla domů hned tři medaile. Nejcennější byl 
stříbrný kov z dlouhého sjezdu, dále bronz ze sprintového závodu a ještě jedno stříbro ze 
závodu hlídek. K medailím z mistrovství světa juniorů pak na mistrovství světa dospělých v 
Augsburgu přidala 3. místo v sprintových hlídkách. Letošní sezóna se jí tedy vydařila a po 
zásluze se stala nejúspěšnější českou juniorskou reprezentantkou. Vděčí za to nejen svému 
úsilí a trenérům ze svého vysokomýtského domovského oddílu, ale také zdejšímu rehabili-
tačnímu centru Salve, které se dlouhodobě stará o její kondici. Jejím cílem je po řadě stříber 
a bronzů konečně dosáhnout na titul mistryně světa. Přejme jí tedy, aby se jí to podařilo 
třeba už v letošní sezóně. A kromě toho – vše nejlepší k sedmnáctinám! (Klára Paďourová je 
oslavuje v den, kdy vychází toto číslo Vysokomýtského zpravodaje).

Představujeme vám...
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 5/11 a RM 38/11 
- 41/11 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme z nich 
následující výtah:

14. prosince zastupitelstvo města:

• schválilo rozpočet města Vysoké Mýto na 
rok 2012 dle předloženého návrhu;
• vydalo vyhlášku č. 7/2011, kterou se mění 
obecně závazná vyhláška města Vysoké 
Mýto č. 4/2010 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů;
• vydalo vyhlášku č. 8/2011 o zákazu pro-
vozování sázkových her, loterií a jiných 
podobných her na celém území města 
Vysokého Mýta;
• schválilo smlouvu o poskytnutí dotace z 
Regionálního operačního programu NUTS 
II Severovýchod na projekt „Muzeum čes-
kého karosářství - Rekonstrukce budov 
bývalé staré radnice (soudu) č. p. 96 na 
náměstí Přemysla Otakara II. a vězení
č. p. 165 ul. A. V. Šembery, Vysoké Mýto - 
Město“;
• schválilo umístění sochy Přemysla 
Otakara II. před Pražskou branou a sou-
visející úpravu Pražské ulice podle návrhu 
Ing. arch. Milana Košaře; 
• schválilo poskytnutí dotace města 
Vysoké Mýto z rozpočtu města na rok 
2012 Regionálnímu muzeu ve Vysokém 
Mýtě ve výši 100 000 Kč na Sodomkovo 
Vysoké Mýto;
• vyhlásilo v souladu se Zásadami města 
Vysokého Mýta pro poskytování finanční 
dotace z rozpočtu města výběrové řízení 
na přidělení grantů z rozpočtu města pro 
rok 2012 na projekty v oblasti sportu, kul-
tury, životního prostředí, na projekty škol, 

na projekty spolupráce s partnerskými 
městy, na sociální služby, zdravotnictví a 
podporu rodiny.

23. listopadu rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo na  
zpracování lesních hospodářských osnov 
pro zařizovací obvod  Vysoké Mýto II  s 
firmou  Lesprojekt východní  Čechy, a to 
za nabídkovou cenu  428 Kč/ha bez DPH.

30. listopadu rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Kvarta s. r. o., jako dodavatelem 
veřejné zakázky malého rozsahu na zpra-
cování projektové dokumentace na úpra-
vu Pražské ulice u Pražské brány za nabíd-
kovou cenu, která s DPH činí 48 000 Kč.

7. prosince rada města:

• schválila zajištění studie proveditelnosti 
a podání žádosti o dotaci na obrazový 
řetězec do kina do 13. ledna 2012 s max. 
výší dotace ve výši 700 000 Kč. Cena 
za obrazový řetězec se pohybuje okolo
3 000 000 Kč.

 Markéta Klementová,
 odbor kanceláře vedení města

ZÁPISY DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

Na Základní škole Vysoké Mýto, 
Javornického (budova I. stupně – na nám. 
O. Vaňorného)
v pátek 27. 1. od 13.00 do 17.00 

a v sobotu 28. 1. od 8.30 do 11.00 

Na Základní škole Vysoké Mýto, Jiráskova 
(budova I. stupně – u Penny marketu)
v pátek 27. 1. od 13.00 do 17.00 

a v sobotu 28. 1. od 8.30 do 11.00 

 
Na Základní škole Vysoké Mýto, Knířov
v pátek 27. 1. od 13.00 do 17.00 

Informace z Městkého úřadu
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DO NOVÉHO ROKU

S ŘÁDNÝM ROZPOČTEM 
Na posledním letošním jednání (14. 12.) 
schválili vysokomýtští zastupitelé řádný 
rozpočet města pro rok 2012, který je 
sestaven jako vyrovnaný. Starosta Miloslav 
Soušek k tomu sdělil: „Rozhodli jsme se 
nepracovat s rozpočtovým provizoriem, 
víme, že financí ve státě ubývá, musíme 
se chovat velmi opatrně. Podle úspěšnosti 
ekonomiky případně doplníme rozpočet 
dalšími položkami.“ 
Dále zastupitelé schválili vyhlášku o záka-
zu provozování sázkových her, loterií a 
jiných podobných her na celém území 
města. Na jejím základě postupně a nej-
později do roku 2014 skončí na celém 
území města všechny herny.  Vedení města 
si od zákazu slibuje především zlepšení 
bezpečnostní situace ve městě. Starosta 
k tomu řekl: „Neustále se mluví o změně 
zákona, změny se ale nekonají. Všichni 
však víme, že herny jsou určitým problé-
mem ve městě, jak z hlediska morálky, 
tak z hlediska kriminality. Rozhodli jsme 
se tedy, že nebudeme čekat, ale využije-
me stávající legislativy a řekneme, že ve 
Vysokém Mýtě nebudou herny vůbec. 
Náklady spojené s děním kolem heren 
jsou dost vysoké, na straně příjmů jsou 
částky menší. Bude nás to stát asi 760 tisíc 
v příjmech města, ale domníváme se, že je 
to vklad do bezpečnosti občanů.“
Zastupitelé zároveň schválili smlouvu na 
dotaci EU na realizaci projektu Muzeum 
českého karosářství - rekonstrukce kom-
plexu budov bývalé staré radnice a vězení, 
která obsahuje změnu, o kterou město 30. 
9. 2011 požádalo. Regionální rada NUTS II 
Severovýchod se změnou vyjádřila sou-
hlas. V písemném vyjádření z poloviny 
listopadu uvedla, že důvodem odsouhla-
sení je skutečnost, že provedenou změ-
nou nejsou nijak dotčeny cíle projektu. 
Starosta města k tomu uvedl: "Potěšilo 

mě, že Regionální rada podpořila roz-
hodnutí města. Změnu projektu řadím 
mezi významné letošní úspěchy koali-
ce. Změna povede k dvacetimilionovým 
úsporám oproti původnímu projektu." 
Změna se týká harmonogramu, technic-
kého řešení projektu a z toho vyplýva-
jících změn rozpočtu, finančního plánu 
a dalších souvisejících položek. Celkové 
náklady projektu budou 88 mil. Kč, z toho 
dotace z prostředků EU 45,7 mil. Kč a stát-
ního rozpočtu 4 mil. Kč. Zbývající náklady 
bude město hradit ze svého rozpočtu. 
Projekt bude ukončen do 30. 11. 2013.

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedení města

GRANTY MĚSTA

VYSOKÉHO MÝTA DO 29. 2. 
Město Vysoké Mýto vyhlašuje podle Zásad 
města Vysokého Mýta pro poskytování 
finanční dotace z rozpočtu města výběro-
vé řízení na přidělení grantů z rozpočtu 
města pro rok 2012 na projekty v oblasti 
sportu, kultury, životního prostředí, na 
projekty škol, na projekty spolupráce s 
partnerskými městy, na sociální služby, 
zdravotnictví a podporu rodiny. 
Granty jsou určeny občanským sdruže-
ním, příspěvkovým organizacím a dalším 
fyzickým a právnickým osobám. Žádosti 
o granty je možné podávat od 1. 1. do
29. 2. 2012 na předepsaném formuláři, 
který je k dispozici spolu se Zásadami 
města Vysokého Mýta pro poskytování 
finanční dotace z rozpočtu města a kon-
krétními podmínkami v informačním cen-
tru města a ke stažení v rubrice Formuláře 
na internetových stránkách města www.
vysoke-myto.cz. Do dané kategorie lze 
podat pouze jednu žádost. Na poskytnutí 
dotace není právní nárok. 

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedení města
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POVINNOST PODÁNÍ HLÁŠENÍ DLE ZÁKONA O ODPADECH ZA ROK 2011 

V roce 2012 budou povinné subjekty (původci odpadů a oprávněné osoby, kteří nakládají 
nebo produkují více než 100 kg nebezpečných odpadů za kalendářní rok nebo více než 100 
tun ostatních odpadů za kalendářní rok) podávat hlášení dle zákona o odpadech prostřed-
nictvím ISPOP - Integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností. Tento elektronický 
způsob ohlašování nahrazuje podávání hlášení v listinné podobě na příslušný úřad (zákon 
č. 25/2008 Sb.). Pro ohlašování prostřednictvím ISPOP je dle zákona č. 25/2008 Sb. povinná 
registrace subjektu v systému ISPOP. Bez této registrace nelze v roce 2012 splnit ohlašovací 
povinnost (podat hlášení dle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb.). Doporučujeme provést 
registraci subjektu v ISPOP již nyní a minimalizovat tak možnost delší časové prodlevy při 
zpracování žádosti o registraci, tzn. abyste včas získali přístupové údaje do systému ISPOP a 
podali hlášení v řádném termínu dle zákona o odpadech (termín podání Hlášení o produkci 
a nakládání s odpady – příloha č. 20 je do 15. 2. 2012). Hlášení za rok 2011 již není možné 
odevzdávat v elektronické či tištěné podobě na Městský úřad Vysoké Mýto, odbor životního 
prostředí. Hlášení je možné podat pouze prostřednictvím ISPOP.

 Odbor životního prostředí

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽE 

VYTŘÍDIT NÁPOJOVÝ KARTON SE VYPLATÍ

Město Vysoké Mýto vyhlásilo v lednu 2011 soutěž ve sběru 
nápojových kartonů (tetrapaků). Soutěž probíhala ve spolu-
práci se společností EKO-KOM, a. s., Recycling - kovové odpady 
a. s., Pardubickým krajem a Regionální rozvojovou agenturou 
Pardubického kraje. Od ledna do listopadu se školám a obča-
nům podařilo nasbírat 428 pytlů nápojových kartonů, což 
bylo 960 kg tetrapaků, které neskončily na skládce, ale budou 
použity pro další výrobky. Vytříděný tetrapak byl odvezen do 
Odasu Žďár nad Sázavou, kde bude dotříděn a předán do papí-
ren k dalšímu zpracování. V kategorii Občané bylo odměněno 
10 účastníků soutěže, kteří vytřídili nejvíce tetrapaků. Do kate-
gorie Školy se zapojily Speciální základní škola Vysoké Mýto, 
ZŠ Jiráskova, ZŠ Javornického a ZŠ Knířov. Nejpilnější byli žáci 
v Knířově. Odměnou pro ně bude sportování ve Sportcentru.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
26. listopadu se uskutečnilo v obřadní síni Městského úřadu Vysoké Mýto slavnostní uvítání 
nových vysokomýtských občánků. S kulturním programem vystoupily děti z mateřské školy 
Kamarádi.
Tomáš Cepl, Daniel Dudycha, David Dvořák, Vanesa Horáčková, Amálie Jetmarová, 

Andrea Kalousová, Šárka Kopsová, Tereza Marečková, Antonín Mareš, Mikuláš 

Novák, Ondřej Novák, Štěpán Novák, Michaela Nováková, Vojtěch Svoboda a Vojtěch 

Šimáček.
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NOMINACE NA VÝROČNÍ CENY MĚSTA  

Do 10. ledna 2012 lze podávat na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě písemné nominace 

na udělení Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2011. 

Nominační formuláře jsou k dispozici na internetových stránkách města www.vysoke-
-myto.cz a v Informačním centru v přízemí Městského úřadu.  

V průběhu února 2012 rozhodne v tajném hlasování zastupitelstvo města, komu budou 
ceny uděleny. Slavnostní předávání Výročních cen se uskuteční 8. března v Šemberově 
divadle ve Vysokém Mýtě.

Výroční ceny se udělují v těchto oborech: 

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
    a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku.
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit. 

Zvláštní cena Za celoživotní činnost
ve prospěch města Vysokého Mýta.
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ROK 2011 V ČÍSLECH Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
Začal nový rok, a tak je tu příležitost k rekapitulaci roku předešlého. Požádali jsme vedoucí jed-
notlivých odborů Městského úřadu ve Vysokém Mýtě, aby nám číselně vyjádřili objem admini-
strativy, kterou jejich odbor v minulém roce vykonával, a poskytli čtenářům Vysokomýtského 
zpravodaje i některá další zajímavá čísla z jejich agendy. Zde je výsledek:

Odbor kanceláře vedení města

V roce 2011 odbor zajistil 43 jednání rady města a 6 jednání zastupitelstva města. Vyřídil 
čtrnáct žádostí a zpracoval výroční zprávu o poskytování informací v roce 2010 podle záko-
na 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím za rok 2010. Přijal třináct stížností 
dle správního řádu a spolupracoval při jejich vyřízení. Zorganizoval dvě setkání vedení 
města se starosty obcí PO3 a uspořádal setkání kronikářů obcí. Zajišťoval mezinárodní kon-
takty města a spolupráci se zahraničními partnerskými městy Korbach a Pyrzyce. Připravil a 
uspořádal 12 pravidelných tiskových konferencí města. Spravoval a aktualizoval internetové 
stránky města, vložil na ně cca 800 sdělení na úřední desku a cca 500 ostatních příspěvků. 
Přispíval informacemi a články do Vysokomýtského zpravodaje, Trsu, do mimořádné přílohy 
Deníků Bohemia a do časopisů cestovního ruchu TIM a KAM. Od 1. 1. 2011 do 14. 12. 2011 
Informační centrum navštívilo nebo telefonicky požádalo o turistické informace 14 184 
osob, 4 267 osob se na Informační centrum obrátilo s dotazy týkajícími se Městského úřadu. 
Připravoval a spoluorganizoval hlavní kulturní akce města – slavnostní udílení Výročních 
cen města, Čermákovo Vysoké Mýto, Evropský svátek hudby, Týden hudby, Mezinárodní 
partnerské dny, slavnostní rozsvícení vánočního stromu, předvánoční setkání se seniory, 
slavnostní večery 13. 1. a 1. 12. Při jejich realizaci spolupracoval s Městským klubem.
Z oblasti personální například zajistil 166 školení zaměstnanců Městského úřadu.

Odbor vnitřních věcí

Podatelna Městského úřadu:
Za rok 2011 (ke dni 13. 12.) bylo na Městském  úřadě  evidováno celkem  55 966 doručených 
písemností. Odesláno bylo  55 817 písemností,  z toho 7 230 datových zpráv. 
Oddělení školství:   
Základní škola Javornického přijala celkem 61 prvňáčků do tří tříd. 
Základní škola Jiráskova přijala celkem 74 prvňáčků do tří tříd a 14 dětí do přípravného ročníku.
Základní škola Vysoké Mýto – Knířov přijala celkem 19 prvňáčků do jedné třídy. 
Mateřská škola Slunečná přijala 50 dětí. 
Mateřská škola Kamarádi přijala 42 dětí. 
Mateřská škola Lidická přijala 28 dětí. 
Mateřská škola Pod Smrkem přijala 12 dětí.
  
Odbor životního prostředí  

Odbor životního prostředí  vydal v oblasti státní správy:
Vodní hospodářství: 126 rozhodnutí, 262 stanovisek, 42 kolaudačních souhlasů, 7 souhlasů 
ke stavbám v blízkosti vodních toků, 2 opatření obecné povahy, 20 ohlášení vodních děl.
Rybářství: 122 rybářských lístků,  2 ustanovení rybářské stráže,  1 zrušení rybářské stráže.
Myslivost: 7 rozhodnutí, 2 ustanovení mysliveckých hospodářů, 2 ukončení činnosti  
mysliveckých hospodářů,  2 vyjádření k lovu spárkaté zvěře.
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Lesy: 262 stanovisek, 35 souhlasů, 29 rozhodnutí, 15 podkladů pro ocenění porostů,
14 potvrzení o původu reprodukčního materiálu.
Ochrana přírody: 282 stanovisek, 23 rozhodnutí.
Ochrana zemědělského půdního fondu: 284 stanovisek,  51 souhlasů, 25 vyjádření.  
Ochrana ovzduší: 262 stanovisek, 18 rozhodnutí,  83 sdělení.
Odpadové hospodářství: 262 vyjádření v územním a stavebním řízení, 41 rozhodnutí.
Realizace: Den Země, Den stromů, informační letáky o třídění odpadů, ošetření a výsadba 
stromů, celoměstské soutěže v třídění odpadu, deratizace, odchyt holubů.

Odbor sociálních služeb 

Odbor sociálních služeb zajišťuje terénní pečovatelskou službu a umísťování obyvatel do 
domů s pečovatelskou službou (DPS), kde je také poskytována a zajišťována pečovatelská 
služba osobám v nepříznivé sociální situaci. V roce 2011 obsluhoval průměrně 102 klientů. 
Nejedná se o klienty obsloužené denně, ale alespoň 1x měsíčně. Denní kapacita je cca 80 
klientů. V roce 2011 bylo přiděleno 9 bytů v DPS novým žadatelům. V témže roce proběhla 
u poskytovatele sociálních služeb (města Vysoké Mýto) také následná inspekce kvality 
poskytovaných sociálních služeb, a to s kladným výsledkem. Pečovatelská služba zajišťo-
vaná městem Vysoké Mýto byla v roce 2011 financována z těchto zdrojů: dotace MPSV cca 
800 000 Kč, dotace města cca 1 632 000 Kč a příjmy od klientů cca 1 150 000 Kč.

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Agendu odboru vykonávalo v roce 2011 13 pracovníků. Odbor byl rozdělen neformálně 
do dvou oddělení: první oddělení (7 pracovníků) zajišťovalo výplatu veškerých dávek 
sociální péče a druhé oddělení (5 pracovníků) se zabývalo sociálně právní ochranou dětí 
a mládeže. Agendu samosprávy, např. veřejnou službu, koordinátora pro etnické menšiny, 
opatrovnictví nesvéprávných občanů, distribuci receptů a žádanek na léčivé přípravky 
obsahující omamné a psychotropní látky, dotace města na sociální služby, zdravotnictví 
a podporu rodiny, zajištění pohřbů občanům, kteří zemřeli na území města a nikdo se k 
vyřízení pohřbu nepřihlásil, členství v bytové  a sociálně zdravotní komisi apod. měla v 
kompetenci vedoucí odboru. Od ledna do listopadu 2011 bylo přiznáno  9 766 příspěvků 
na péči a vyplaceno na nich bylo celkem 46 850 400 Kč. Dále  bylo přiznáno okolo 200 
dávek hmotné nouze (příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádnou okamžitou 
pomoc apod.); vyplaceno bylo 5 852 440 Kč. U dávek pro zdravotně postižené občany bylo 
rozhodnuto o 1 259 dávkách a vyplaceno 5 774 852 Kč. V agendě sociálně právní ochrany 
dětí a  mládeže  - opatrovnictví nezletilých dětí bylo provedeno 229 návštěv v rodinách. 
Okresním soudem byl Městský úřad Vysoké Mýto – odbor sociálních věcí a zdravotnictví ve 
228 případech ustanoven kolizním opatrovníkem a ve 328 případech se zúčastnil soudních 
jednání. 229 návštěv v rodinách bylo vykonáno i kurátory pro mládež. Dále bylo provedeno 
57 jednání a šetření ve školách, ve 24 případech byli kurátoři přítomni u soudních jednání, 
ve 33 případech výslechů na policii a ve 22 u přestupkových jednání mladistvých.

Odbor finanční

Odbor finanční zajišťoval hospodaření města Vysoké Mýto dle schváleného aktuálního 
rozpočtu (na rok 2011 ve výši 331,9 mil. Kč) a realizaci rozpočtových opatření (4 rozpočtová 
opatření v objemu 48,6 mil. Kč). V oblasti plnění daňových povinností města je město plát-
cem daně z příjmů právnických osob, daně z přidané hodnoty, daně z převodu nemovitostí, 
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daně silniční a celkem zaplatilo státu na těchto daních 10,2 mil. Kč a podalo 30 daňových 
přiznání. V účetnictví bylo proúčtováno 17 114 dokladů v celkovém objemu 527,5 mil. Kč, 
bylo vystaveno 458 faktur v objemu 15,1 mil. Kč, přijato 1 734 faktur v objemu 146,5 mil. 
Kč. Do pokladen města bylo přijato 24,7 mil. Kč od 6 307 klientů a vyplaceno 19,9 mil. Kč
1 906 klientům. Jako správce místních poplatků vydalo 1 275 písemností a zpracovalo 
platby místních a správních poplatků v celkovém objemu 5,1 mil. Kč. V rámci vidimace a 
legalizace dokladů bylo učiněno 280 úkonů.
Činnost odboru finančního byla pravidelně kontrolována auditory, kontrolními pracovníky 
krajského úřadu, interním auditorem, správcem daní a poskytovateli dotací. V roce 2011 
nebyly ze strany kontrolních orgánů zjištěny žádné chyby a nedostatky, které by vedly k 
uplatnění sankcí a pokut vůči městu zaviněním odboru finančního.

Stavební úřad, správa majetku

V roce 2011 odbor administroval následující počet správních úkonů:
Oddělení stavebního úřadu:
Rozhodnutí, souhlasy, územně plánovací informace, veřejnoprávní smlouvy: 476.
Přestupková řízení podle zákona č. 183/2006 Sb.: 8.
Oddělení památkové péče:
Závazná stanoviska, ostatní stanoviska: 127.
Oddělení správy majetku:
Zábory, vyhrazená parkoviště, vyjádření ke stavbám: 339.
Pojistné události: 14.
Nové nájemní smlouvy, výpůjčky, mandátní a koncesní smlouvy: 40.
Spravované smlouvy: 238.
Nakládání s majetkem prodej nákup, bezúplatný převod: 31.
Věcná břemena: 86.
Nakládání s bytovým fondem - nové nájemní smlouvy, přidělení bytů: 282.
Počet přidělených nových č. p.: 13.

Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 

Mezi hlavní akce roku 2011 patřilo zateplení ZŠ Jiráskova, zateplení Speciální školy, rekon-
strukce ulice Jana Nálepky, regenerace části Jungmannových sadů, ZŠ Javornického 2, 
klempířské práce na věžích v celkové výši 31 mil. Kč. Bylo provedeno 17 výběrových řízení. 
Oddělení regionálního rozvoje zajistilo aktualizaci Programu regenerace městské památkové 
zóny, administrovalo 4 dotace na obnovu fasád, zajistilo přijetí a administraci dotací ve výši 
17 mil. Kč. Mezi akce s přijatou dotací byly: rozvoj infrastruktury obce (0,7 mil. Kč), studie 
proveditelnosti systému protipovodňových opatření (1 mil. Kč), zateplení Speciální školy 
(3,2 mil. Kč), regenerace panelového sídliště mezi ulicemi Mládežnická a Rokycanova (3,7 
mil. Kč), zateplení ZŠ Jiráskova (5,6 mil. Kč). Oddělení regionálního rozvoje zajistilo podání 
13 žádostí o dotaci. Oddělení územního plánování v rámci obce s rozšířenou působností 
pořídilo 11 územních plánů nebo změn a má rozpracovaných 10 územních plánů nebo 
jejich změn. Vydalo 54 vyjádření a stanovisek. 
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Odbor dopravních a občanských agend

Oddělení dopravních agend:
Bez rozlišení kategorií eviduje celkem 46 102 vozidel, u nichž bylo provedeno 7 657 změn. 
Přijalo 517 oznámení o přestupku nebo správním deliktu (včetně dopravních nehod), z 
toho bylo 61 pro podezření jízdy pod vlivem alkoholu. Hranice 12 bodů v bodovém hodno-
cení dosáhlo 46 řidičů. Celkem eviduje 24 724 řidičů, jimž bylo vydáno 1 479 řidičských prů-
kazů (z toho 387 prvopisů). Na první pokus uspělo před zkušebními komisaři 673 uchazečů 
o řidičské oprávnění. Počet opravných zkoušek činil 370. V oblasti silničního hospodářství 
bylo vydáno 438  povolení, stanovení a vyjádření.
Oddělení občanských agend:
Od začátku roku přibylo 12 občanů Vysokého Mýta, a to na aktuální stav 12 298. Bylo uví-
táno 122 nových občánků.  Vyřízeno bylo také 3 589 žádostí o občanský průkaz a 674 ztrát 
a nálezů. Služby zhotovení fotografie přímo na úřadě využilo 1 932 občanů. Vydáno bylo
1 464 cestovních dokladů.
Ve Vysokém Mýtě bylo letos uzavřeno 54 a v Nových Hradech 57 manželství. Sňatek uza-
vřeli i cizinci z Anglie, Francie, Turecka, Izraele a Slovenska. Bylo zapsáno a vydáno 217 
úmrtních listů. 

Odbor právní

Odbor právní v roce 2011 mj. vyhotovil 713 posudků pro potřeby policie a soudů, 93 výpi-
sů z Rejstříku trestů, vedl 228 přestupkových řízení, 2x měsíčně konal celodenní zasedání 
přestupkové komise, poskytl (např. strážníkům) pokutové bloky v celkové hodnotě 373 
000 Kč, cca 270 občanům města poskytl jimi požadovanou právní informaci, každý pra-
covní den poskytl minimálně 10 odborných právních vyjádření na žádost vedení města či 
zaměstnanců města, každý pracovní den vypracoval cca 1-2 písemné vyjádření k předlože-
ným právním dokumentům, vypracoval 7 vyhlášek a 1 nařízení obce, vypracoval cca 100 
návrhů právních dokumentů, provedl digitalizaci 4 086 právních písemností, provedl 930 
ověření listin a podpisů. To vše bylo nedílnou součástí zajištění zákonného plnění všech 
svěřených úkolů státní správy se současnou důslednou ochranou všech právních zájmů 
města Vysokého Mýta.

Živnostenský úřad

Živnostenský úřad v roce 2011 zaregistroval celkem 400 ohlášených živností a koncesí,
1 554 změn v rejstříku, 140 zrušených živnostenských oprávnění, 174 nových provozoven a 
provedl 211 živnostenských kontrol.
Oddělení CzechPointu vydalo celkem 558 rejstříkových výpisů.
Dále bylo ověřeno celkem 1 125 listin a podpisů.
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Žádáme občany, kteří dne 7. prosince 2011 v době mezi 18.20 a 18.40 viděli na parkovišti 
ve Vraclavské ulici před domem č. p. 193 pohybovat se podezřelé osoby okolo parkujících 
vozidel, aby se přihlásili na Obvodním oddělení policie ČR Vysoké Mýto. Děkujeme.

npor. Mgr. Šárka Vlčková, zástupce vedoucího

Štěně kokršpaněla nalezené

14. prosince 2011 ve Wirthově ulici

FALEŠNÝ HYGIENIK 
V pondělí 12. prosince po 11. hodině byla hlídka MP přivolána 
do místní restaurace, odkud přijala oznámení majitele pod-
niku, po kterém chtěl muž se slovenským přízvukem pokutu 
za špatně umytý půllitr od piva, které právě vypil. Muž se 
prokázal průkazem kontrolora z hygieny. Poté, co majitel chtěl 

průkaz ještě jednou vidět, se muž rychle zvedl od stolu a z podniku utekl. Strážníci po muži 
spolu s policisty pátrali, ale po falešném kontrolorovi se slehla země.
 
ÚNIK PLYNU 
V pátek 9. prosince před 10. hodinou ranní vyjížděla hlídka MP na žádost plynařů k jedno-
mu z rodinných domů ve Vysokém Mýtě, kde mělo docházet k silnému úniku plynu v domě, 
avšak 82letý muž je odmítl pustit dál. Ani domluvy strážníků nepřesvědčily muže otevřít. 
Vzhledem k tomu, že koncentrace unikajícího plynu byla již tak vysoká, že by mohlo dojít 
k výbuchu, byla na místo přivolána jednotka HZS z Vysokého Mýta. Mezitím se strážníkům 
podařilo vniknout do domu přes horní patro, otevřít všechna okna a provést důkladné 
odvětrání zamořených prostorů. Bylo zjištěno, že plyn unikal ze zapnutého spotřebiče.
 
NEUZAMKL SI VOZIDLO, PŘIŠEL O VŠECHNO 
Ke krádeži několika věcí z osobního automobilu vyjížděla hlídka MP ve středu 7. prosince 
po 19. hodině na parkoviště u nemocnice. Zde strážníci zjistili, že 52letý muž z okresu 
Opava zapomněl zamknout své osobní vozidlo Škoda Superb a odešel nakupovat do pro-
dejny Lidl. Když se vrátil k vozidlu, zjistil, že mu z vozidla byla odcizena taška s firemními 
doklady a krátká střelná zbraň i se zásobníky. Věc dále vyšetřuje Policie ČR.

Tabulkový stav MP v roce 2011 byl osm strážníků. Vzhledem  k tomu, že jeden strážník je 
dlouhodobě nemocný a druhý rozvázal pracovní poměr, sloužily hlídky MP během celého 
roku pouze v šesti lidech. Tato skutečnost ovšem nic nezměnila na tom, že jsme s ohledem 
na co největší bezpečnost občanů přesunuli část našich služeb do nočních hodin. Na 
základě výroční zprávy MP, která je v plném znění na internetovývh stránkách MP Vysoké 
Mýto, je zřejmé, že došlo k podstatnému zlepšení veřejného pořádku v centru města a jeho 
nejbližšího okolí. V roce 2012 dojde k rozšíření MP o jednoho strážníka. 

R. Toušek, velitel MP

Policie ČR

Městská policie
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Neděle 8. 1. v 10.00                                                                          
TINTINOVA DOBRODRUŽSTVÍ
Tajemství jednorožce v režii Stevena 
Spielberga. Digitální filmová kouzla podle 
celosvětově proslulého komixu.
100 min. Přístupno. Vstupné 70 Kč.      
                       

Úterý 10. 1. v 17.00

VELKÁ VÁNOČNÍ JÍZDA  
Podivný hrdina Artur je konfrontován s 
naléhavým posláním, které musí být 
dokončeno před tím, než přijde vánoční 
úsvit...
Animovaný  film USA.
95 min. Přístupno. Vstupné 70 Kč. 

Středa 11. 1. v 19.00                                                                     
JOHNNY ENGLISH SE VRACÍ
Kdo zachrání Její Veličenstvo britskou krá-
lovnu, když je agent 007 zrovna u ledu? Je 
to Rowan Atkinson, který je magnetem na 
katastrofy.
Komedie  USA.
100 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 65 Kč.

Středa 18. 1. v 19.00  

DŮM                                                                                                                                        
Intimní drama otce a dcery, příběh o lásce, 
střetu snů různých generací a neutucha-
jící touze po svobodě. Hrají: M. Krobot, T. 
Medvecká, J. Bárdosová a další. 
Film ČR a SR.
100 min. Od 15 let. Vstupné 70 Kč.

                                                   
Úterý 24. 1. v 18.00                                                                   
OCELOVÁ  PĚST
V drsném a napínavém snímku z blízké 
budoucnosti představuje Hugh Jackman 
bývalého boxera Charlieho  Kentona, jehož 
milovaný sport ovládli obří roboti. 
Akční  sci-fi  USA.
100 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.
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Divadlo v předplatném

Čtvrtek 19. 1. v 19.30

Fjodor Michajlovič Dostojevskij:

NĚŽNÁ
Agentura Partida, Praha
Režie: Pavel Khek.
Hrají: Nina Divíšková, Diana Šoltýsová, 
Adrian Jastraban.
Dramatizace Dostojevského povídky, kte-
rou napsal poté, co v Rusku proběhlo 
několik sebevražd mladých žen.
Prodej zbylých lístků proběhne v IC MěÚ 
Vysoké Mýto od 3. 1. Ceny vstupenek: 230, 
250, 270 Kč.
 
Divadlo mimo předplatné  

Středa 15. 2. v 19.30

MONOLOGY VAGÍNY
Intimní divadlo Bláhové Dáši

Dojemná a rozpustilá exkurze do poslední 
neprobádané oblasti, do poslední zakáza-
né zóny, je oslavou ženské sexuality ve vší 
své složitosti a tajemnosti.
Hrají: Dáša Bláhová, Míša Sajlerová, Anna 
Polívková nebo Jitka Asterová.
Režie: Irena Žantovská.
Vstupné: 220 Kč, 240 Kč, 260 Kč.
Předprodej na IC MěÚ  od 25. 1.

JARO 2012  

9. 2. v 19.30 

Východočeské divadlo Pardubice
Reginald Rose:

DVANÁCT ROZHNĚVANÝCH 

MUŽŮ 
Režie: Petr Kracik j. h. 
Hrají: Petr Dohnal, Josef  Pejchal, František 
Švihlík j. h., Ladislav Špiner a další.

Šemberovo divadlo

Divadelní předplatné

Středa 25. 1. v 19.00                                                                      
MOJE KRÁSNÁ UČITELKA
Oscarový Tom Hanks v nové americké 
komedii jako chlapík středního věku, který 
kvůli ekonomické krizi ztratí práci. Zjišťuje, 
že bez vzdělání dobrou práci nezíská, a 
proto se rozhodne vrátit se do školních 
lavic... a  zamiluje se do učitelky (Julia  
Robertsová).
98 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 70 Kč.

Neděle 29. 1. v 18.00                                                                
DŮM   
Intimní drama otce a dcery, příběh o lásce, 
střetu snů různých generací a neutucha-
jící touze po svobodě. Hrají: M. Krobot, T. 
Medvecká, J. Bárdosová a další. 
Film ČR a SR.
100 min. Od 15 let. Vstupné 70 Kč.                                                                                                       

Úterý 31. 1. v 19.00                                                                 
PARANORMAL ACTIVITY  3
Už třetí pokračování úspěšného hororu 
USA. Děsivější domácí video si lze jen těžko 
představit.
95 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 60 Kč.

Připravujeme:

1. 2 .   TWILIGHT  SÁGA: ROZBŘESK

Vstupenky do kina si lze zamluvit
na tel. 739 064 756.  
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 19. 3. v 19.30

Klicperovo divadlo Hradec Králové
David Drábek:

JEDLÍCI ČOKOLÁDY 
Režie: David Drábek. 
Hrají: Isabela Smečková Bencová, Pavla 
Tomicová, Pavlína Štorková, Dušan 
Hřebíček, Jiří Zapletal a další. 

19. 4. v 19.30

Umělecká agentura Jaroslavy Svobodové 
Noelle Châteletová:

ŽENA VLČÍ MÁK
Monodrama pro Hanu Maciuchovou   

Překlad a režie: Jaromír Janeček.
 
14. 5. v 19.30 

Městské divadlo Mladá Boleslav
Johann Wolfgang Goethe:

FAUST A MARKÉTKA 
Režie: Pavel Khek. 
Hrají: Petr Halíček, Petr Mikeska, Veronika 
Kubařová a další.

Červen

Agentura Miloslava Rusová
Ray Cooney:

VE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE 

ANEB PEKLO V HOTELU 

WESTMINSTER 
Režie: Roman Štolpa a Martin Novotný.
Hrají: Ladislav Županič, Tomáš Turek, 
Petr Štěpánek, Dana Morávková, Ivana 
Jirešová, Jitka Sedláčková a další. 
Změna programu a termínu vyhrazena. 

 

Prodej divadelního předplatného

bude probíhat v kanceláři M-klubu.
 
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 
příležitost vyhrazeny následující termíny:
23. 1.        8.00 - 11.30       12.30 - 17.00
24. 1.        8.00 - 11.30       12.30 - 16.00
25. 1.        8.00 - 11.30       12.30 - 17.00
26. 1.        8.00 - 11.30       12.30 - 16.00

Po tomto termínu budou nevyzvednutá 
místa nabídnuta novým předplatitelům. 
Cena: 1 000 Kč, 1 100 Kč a 1 200 Kč.

Prosíme stávající předplatitele o respekto-
vání výše uvedených termínů. Od 27. 1. 
2012 již na rezervace jejich míst nebude 
brán zřetel.

Příjemnou divadelní sezónu.
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Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 29. 1. ve 14.00 a v 16.00,

loutková scéna Městského klubu 
KAŠPÁREK U KRÁLE VĚTRU
Pohádková komedie o neposlušné Marušce 
a Kašpárkově cestě do království Větru.
Scénář: Rudolf Krause.
Režie: Petr Ryška. 
Hudba: Petr Klofanda.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Hrají: loutky-marionety a soubor loutko-
herců Loutkového divadla Srdíčko o. s.

Předprodej vstupenek v den představení 29. 1. 
přímo v divadle Srdíčko vždy jednu hodinu 
před začátkem každého představení.
Vstupné 30 Kč.

KLUBOVÁ SCÉNA 

Přednáška

Čtvrtek 12. 1. v 19.00

JIŘÍ ČERNÝ
Téma: Velvet Underground

Uznávaný hudební publicista Jiří Černý 
pohovoří tentokrát o kapele Velvet 
Underground. The Velvet Underground 
byla americká rock´n´rollová skupina 
působící v šedesátých letech. I přes svůj 
komerční neúspěch se stala jednou z nej-
významnějších skupin své doby.
Podpořeno z programu Think Big.
Vstupné 30 Kč.

Koncert

Sobota 14. 1. v 20.00

DĚDOVY BLECHY

& THE SHOOKIES (rock, alternativa, 
Vysoké Mýto)
Vysokomýtská rocková kapela Dědovy 
blechy slaví sedm let své existence a pro 
tuto příležitost si pozvala domácí kapelu 

Městský klubDivadlo pro děti

Úterý 17. 1.  v 10.00

O PEJSKOVI A KOČIČCE 
Divadlo Drak, Hradec Králové

Herec s herečkou, s využitím nejrůznějších 
divadelních triků a kouzel budou dětem 
vyprávět něžné příběhy dvou zvířátek, 
která se ve skutečném světě v lásce zrov-
na dvakrát nemají. Loutky, živá hudba, 
světelné efekty a především imaginace 
budou hlavními prostředky komunikativ-
ního představení, které možná bude pro 
mnohé diváky jejich první divadelní zku-
šeností vůbec.
Vstupné 40 Kč.
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The Shookies. Dědovy blechy připravily 
bilanční koncert, v němž představí písně 
především z nové desky Iggy a jiný pop, 
ale dojde i na osvědčené hity jakými jsou 
Severní ženy, Vendelín nebo Piškotovo trá-
pení. Pokud vás zajímá místní hudební 
scéna, neváhejte a podpořte tento kon-
cert svou návštěvou.
Vstupné 50 Kč.

Klubové kino

Úterý 17. 1. v 19.00

LOLLIPOP MONSTER
Režie: Ziska Riemannová
Hudba: Ingo Frenzel
Hrají: Jella Haaseová, Sarah Horvathová, 
Nicolette Krebitzová, Sandra Borgman-
nová, Rainer Sellien, Nikeata Thompso-
nová aj.
Středoškolačky Ari a Oona jsou odlišné 
typy. Ari s blonďatými copy pochází z 
navenek spokojené trendy rodiny jako 
vystřižené z katalogu na panenky Barbie. 
Tmavovlasá Oona vyrůstající v umělec-
kém prostředí se zasekla v temném ber-
línském undergroundu osmdesátých let. 
Mezi cukrově růžovou panenkou a černě 

oděnou rockerkou však vzniká pevné 
pouto. Společné pro obě dívky, řídící se 
svými pudy a instinkty, je schopnost ničit 
se. Ari nezávazným sexem, Oona morbid-
ními kresbami. Nové přátelství je vyvede 
z prostředí nefungujících rodin a pomá-
há jim zvládnout pokrytectví okolí. Až 
do okamžiku, kdy dojde k události, která 
všechno změní.
Drama, Německo, 2011, 96 min.
Vstupné 30 Kč.

Koncert

Pátek 20. 1. ve 20.00

NEŘEŽ
Neřež je česká folková skupina. Vznikla 
kolem Zdeňka Vřešťála a Víta Sázavského 
koncem roku 1997 jako pokračování 

kapely, která od vydání Divného století 
doprovázela na koncertech Jaromíra 
Nohavicu. První deska nově vzniklé sku-
piny se jmenovala Neřež a vyšla v roce 
1998. Obsahuje písničky Zdeňka Vřešťála 
(včetně Já s tebou žít nebudu z repertoáru 
Nerezu v novém aranžmá) a píseň Ženy 
Jaromíra Nohavici, který ji také na desce 
zpívá. Skupina Neřež dnes působí také 
jako doprovodná kapela Marie Rottrové, 
vystupuje s ní i Klára Vytisková.
Vstupné v předprodeji 150 nebo 200 Kč na 
místě. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v 
IC Litomyšl a v IC Choceň od 3. 1.
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Klubové kino

Úterý 24. 1. od 19.00

DIVADLO SVOBODA
Režie: Jakub Hejna.
Dokument o životě a díle světoznámého 
scénografa Josefa Svobody. Hlavní linií 
filmu je osobní pátrání vnuka Jakuba po 
jeho zesnulém dědovi, slavném scéno-
grafovi Josefu Svobodovi. Film předsta-
vuje tuto výjimečnou osobnost tak, jak ji 
dosud málokdo zná. Navíc tak činí s obdi-
vuhodnou objektivitou, bez zbytečného 
patosu a s překvapivým, někdy až černým 
humorem. Divadlo Svoboda je jediným 

českým dokumentem, který se osobnos-
tí a dílem Josefa Svobody komplexně a 
hlouběji zabývá. Objevují se v něm i uni-
kátní, dosud nikdy nezveřejněné archivní 
materiály týkající se Svobodovy práce, ale 
i jeho soukromého života. 
Dokumentární film, Česko, 2010, 95 min.
Vstupné 30 Kč.

Koncert

Sobota 28. 1. od 20.00

VISACÍ ZÁMEK
Předkapela: Ovčie kiahne

Koncert legendární punkrockové kapely.
Vstupné v předprodeji 200 nebo 250 Kč na 
místě. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, IC 
Choceň a v IC Litomyšl od 3. 1.

Připravujeme

Sobota 25. 2. od 20.00

KRAUSBERRY
Koncert vynikající rockové kapely.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
První taneční odpoledne v roce 2012 
se uskuteční v neděli 22. 1. ve 13.30.

K tanci a poslechu zahraje Rytmická skupi-
na Vysoké Mýto. Další termíny jsou: 19. 2., 
18. 3.,15. 4., 13. 5. a 10. 6. 
Vstupné: 60 Kč.
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NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ

- ZIMA 2012 
Zápis do tanečního kurzu pro mládež - 

podzim 2012 proběhne v březnu.

Taneční kurz pro mládež - pokračující

Tento kurz navazuje na základní řadu 
tanečního kurzu pro mládež.
Začínáme v pátek 13. 1. (18.30 - 21.00)
Cena: 700 Kč (za jednotlivce). Počet lekcí: 6. 
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

s mistry Falhaurovými

Zapomněli jste základní taneční kroky? 
Tak právě vám je určen tento kurz.
Začínáme ve středu 18. 1. (19.00 - 21.30)
Cena: 1500 Kč (za taneční pár). Počet lekcí: 6.
 
Taneční kurz pro mírně pokročilé

s mistry Falhaurovými

Tento kurz je určen těm, kteří mají základ-
ní kroky již zvládnuty.
Začínáme ve čtvrtek 19. 1. (19.00 - 21.30)
Cena: 1500 Kč (za taneční pár). Počet lekcí: 6.

 Latinskoamerické tance pro ženy

Latinskoamerické tance jsou velmi pes-
tré a krokové variace těchto tanců jsou 
přizpůsobeny tak, aby se daly tancovat 
samostatně.
Začínáme v úterý 17. 1. (18.00 - 19.30)
Cena: 750 Kč (10 lekcí).
Počet míst v tanečních kurzech je omezen. 
Uzávěrka přihlášek je 10. 1.
Bližší informace a přihlášky na tel. 465 420 
420, martina.skalova@mklub.cz.

Taneční večery pro příznivce 

společenského tance – novinka

S nadcházejícím kalendářním rokem 
bychom vám rádi nabídli příležitost k 
tanci, a to především oblíbených spole-
čenských tanců (waltz, foxtrot, tango, val-
čík, polka, blues, jive a další). Naší snahou 
je vytvořit příjemné prostředí, kde bude-
te mít dostatek prostoru na procvičení 
tanečních dovedností (reprodukovaná 
hudba), ale i prostor na zábavu a setkání  
se známými. Společenský oděv je nutný.
Začínáme v sobotu 14. 1. (19.30 - 23.00) 
Další předpokládané  termíny: 28. 1. a 
25. 2.
Vstupné: 80 Kč.

MOŽNOST PRONÁJMU 

MÍSTNOSTI – UČEBNY 
Od počátku ledna nabízíme vysokomýt-
ským sdružením a spolkům možnost pro-
nájmu místnosti o rozloze 8,5 x 5,6 m se 
samostatným vchodem.

Více informací v kanceláři Městského klubu:
Martina Skálová nebo na telefonu 465 420 420.
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NOVINKY NA LEDEN
Naučná literatura:

Pavel Chalupa: Bohuslav Reynek (1892 - 
1971)
Stanislav Zindulka: Moje cesta vlakem 
dětství a naděje
Andrea Jarošová: Hory, má panenko
Pat Henshawová: Jaká barva mi ubere kila?
Karel Ulík: Lubomír Lipský a jeho bratr 
Oldřich
Michaela Košťálová: Hana Hegerová
 
Beletrie:

Lubomír Školoud: Na všechno buď 
připraven!
Barbara Woodová: Zlatá země
Jackie Collinsová: Bohyně pomsty
Felix Francis: Hazard
Laurent Botti: Jízdenka do pekla
Lenka Lanczová: Vstupenka do ráje
Barbara Nesvadbová: Borůvky
Jeffery Deaver: Lovec
Petra Soukupová: Marta v roce vetřelce
Jiří Kulhánek: Vyhlídka na věčnost
Josef Formánek: Umřel jsem v sobotu
Stephen King: Černočerná tma
 
Literatura pro děti a mládež:

Tove Janssonová: Muminek a sníh
John Grisham: Theodore Boone
Pavel Ondrašík: O prasátku Lojzíkovi
Louise L. Hayová: Myslím, tedy jsem!
Milan Valenta: Půďáci
 
Novinky – CD:

Olga Lounová: Rotující nebe
Bryan Adams: Bryan Adams 11
Sarah Brightman: Symphony
My music for Yoga

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Městská knihovna

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu a v oddělení pro 

dospělé čtenáře 
ZIMA
Výtvarné práce žáků Speciální základní 
školy ve Vysokém Mýtě.
Výstava potrvá do 15. 2.
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V lednu a únoru 2012 je Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě z důvodu stavebních 

úprav uzavřeno. I tak jsme pro čtenáře Vysokomýtského zpravodaje vybrali několik 

aktualit, které stojí za pozornost.

Aktuality

NOVÝ EXPONÁT VE SBÍRKÁCH REGIONÁLNÍHO MUZEA
Prozatím nejrozměrnějším exponátem, který získalo do svých sbírek Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě, se stal během letošního podzimu autobus Karosa ŠL 11. Vůz typové řady Š 
11 vyvinutý na přelomu 50. a 60. let je vybavený samonosnou karoserií sestavenou ze šesti 
panelů - rámu podvozku, oplechovaných boků karoserie, oplechované střechy, předního 
a zadního panelu. Pro československé, ale také zahraniční zákazníky byly představeny tři 
modifikace jedenáctimetrového autobusu (odtud číslice 11 v označení). Šlo především o 
skupinu ŠM 11 (Škoda Městský), jejíž ověřovací série byla vyrobena v roce 1964, poté v 
letech 1968 a 1969 následovala luxusní dálková verze označená ŠD 11 (Škoda Dálkový) 
a konečně od roku 1970 až do roku 1981 byla součástí výrobního programu také linková 
verze autobusu označená ŠL 11 (Škoda Linkový). První funkční vzorek opustil brány národ-
ního podniku Karosa ve Vysokém Mýtě roku 1961 a upoutal nejen elegantním designem, 
ale také řadou součástí ze západní Evropy. Sériové autobusy byly již vybaveny českoslo-
venskými komponenty – vznětovým motorem Škoda o maximálním výkonu 154,4 kW a 
objemu 11 949 ccm a také mechanickou pětistupňovou převodovkou Praga.
Autobus, který získalo do svých sbírek vysokomýtské muzeum, byl vyroben v roce 1980 a 
dlouhá léta jej provozovalo odborné učiliště ve slovenské Šaľe. V roce 2010 vůz odkoupil 
soukromý majitel z Valče nedaleko Třebíče a od října 2011 je součástí systematicky budo-
vaných sbírek dokumentující výrobu vozidel ve Vysokém Mýtě. Základní technická data 
autobusu jsou následující: Délka 11 170 mm, šířka 2 500 mm, výška 2 985 mm, hmotnost 
9 200 kg, maximální rychlost 100 km/h, obsaditelnost 45 míst k sezení a 30 míst ke stání. V 
letech 1961 až 1981 bylo zhotoveno celkem 26 669 autobusů typu Karosa Š 11.

Regionální muzeum
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JAK SI Z POHODLÍ DOMOVA PROHLÉDNOUT 14 000 FOTOGRAFIÍ

ZE SBÍRKY MUZEA
Od konce roku 2011 je na internetových stránkách Regionálního muzea ve Vysokém 
Mýtě přístupná online databáze fotografií. 14 tisíc záznamů nabízí základní informace ke 

každé fotografii ze sbírky muzea a především 
její vyobrazení. Katalog umožňuje vyhledá-
vání podle konkrétních kritérií. Fotografie lze 
prohlížet postupně, jak jsou řazené za sebou, 
nebo je vyhledávat podle konkrétních indicií - 
např. letopočet, jméno osoby, název ulice atd. 
Návštěvník online katalogu má navíc možnost 
doplnit popisku, která je ne vždy úplná či 
zcela přesná. Cílem systematické digitalizace 
sbírkového fondu muzea je zkvalitňování a 
zjednodušování služeb pro odbornou i laickou 
veřejnost. V průběhu příštích měsíců se online 
katalog rozroste o dalších několik tisíc zázna-
mů díky zpřístupnění sbírky pohlednic.

Za dlouhých zimních večerů tedy můžete listovat historií posledních 150 let na:
http://muzeum-myto.cz/katalog-vyhledavani.php

Připravujeme

Únor – březen

CYKLUS PŘEDNÁŠEK SLÁVA MÝTU!
V rámci oslav 750. výročí založení města Vysokého Mýta jsme na únor a březen přichystali 
sérii přednášek ze středověkých a raně novověkých  dějin Vysokého Mýta a blízkého regio-
nu. Celkem čtyři přednášky významných odborníků přiblíží problematiku zakládání měst ve 
středověku, jejich vzestup i definitivní pád v době stavovského povstání, to vše na pozadí 
vývoje Vysokého Mýta i dalších východočeských měst. 

Březen

ZLOČIN A TREST
I první výstava roku 2012 bude věnována 750. výročí zalo-
žení města Vysokého Mýta. Jejím prostřednictvím ožije 
doba 16. až 18. století, kdy řádní občané se zločinci roz-
hodně nejednali v rukavičkách. Je to doba, kdy celá řada 
měst měla mučírnu, katovnu či popraviště, kdy se mučilo, 
stínalo, upalovalo, věšelo, lámalo kolem nebo zahrabáva-
lo zaživa do země. Výstava připravená Východočeským 
muzeum v Pardubicích na základě smolných knih města 
Pardubic bude doplněna reáliemi z Vysokého Mýta.

Nejstarší fotografie ze sbírky muzea. Pohled 
na hlavní školu na Kostelním náměstí z r. 1858
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Předmět měsíce

PORTRÉT JOSEFA ŠKORPILA
Letmý pohled váženého muže, plný nezdolné energie a síly, bravurně zachytil na obraze 
ze sbírek Regionálního muzea dlouholetý profesor a rektor Akademie výtvarných umění 
v Praze Jakub Obrovský. Lehká, štětcová malba přesně vystihuje malířova tchána Josefa 
Škorpila (1856, Vysoké Mýto – 1931, Plzeň), s jehož dcerou Boženou se v roce 1912 
Jakub Obrovský oženil. Portrétovaný Josef Škorpil se narodil ve Vysokém Mýtě matce 
Anně, rozené Jirečkové, jejímiž sourozenci byli známější Josef a Hermenegild Jirečkovi. 

Josef vystudoval stavitelství u architekta 
Františka Schmoranze st., který se mimo 
jiných puristických přestaveb význam-
ně podílel na regotizaci vysokomýtského 
kostela sv. Vavřince, a po vídeňských stu-
diích dokončil i techniku v Praze u prof. 
Petzolda. Ovšem do historie Vysokého 
Mýta se v roce 1871 Josef Škorpil neza-
psal jako architekt, působící na stavbách 
rozvíjejícího se města, ale jako jeden z 
podporovatelů založení městského 
muzea, tehdy prvního svého druhu na 
půdě Českého království. Ve svých muzej-
ních snahách pokračoval moderně smýš-
lející muž i nadále. O několik let později 
se stal iniciátorem založení umělecko-
-průmyslového oddělení při městském 
muzeu v Plzni, které se posléze proměnilo 
v samostatný ústav, Západočeské umě-
lecko-průmyslové muzeum. Roku 1886 
potom stanul Josef Škorpil na dlouhou 
dobu v jeho čele.

Hana Lamatová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.

Jakub Obrovský (1882, Bystrc u Brna – 1949, Praha), 
Podobizna Josefa Škorpila, 1917, olej na plátně, 46×30 
cm, sbírky RMVM. 
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Školy

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD ZŠ
Zápisy do 1. tříd všech tří vysokomýtských 
základních škol proběhnou 27. a 28. ledna. 
Podrobnosti najdete na straně 11.

ZŠ JAVORNICKÉHO

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Tradičním tahákem v programu naší školní 
družiny jsou společné akce pro všech 5 
oddělení. Při některých je možnost účasti 
rodičovské veřejnosti. Kolektiv vychovate-
lek se snaží každým rokem vymýšlet nové 
a zajímavější náměty těchto akcí. Nejvíce 
nás těší, když dítě odmítá jít domů nebo 
na jinou zájmovou činnost a chce zůstat 
ve školní družině. V závěru loňského roku 

jsme pro děti uspořádali „Šmoulí odpoled-
ne“. Děti se převlékly za Šmoulata a v zápa-
lu tance se nebály ani Gargamela a kocou-
ra Azraela. Mezi tancováním plnily různé 
úkoly, za které dostávaly sladkou odměnu. 
Největší úspěch měla soutěž v pinkání 
nafukovacích balónků. Šmoulí odpoledne 
se velmi zdařilo. Děti se pak těšily na další 
společnou družinovou akci, kterou bylo 
Čertování. Na obou pracovištích školní 

družiny utvořily vychovatelky stanoviště 
s čertovskými úkoly: stavění pekelného 
komína, házení bramborou na cíl či tanco-
vání v čertovské tančírně děti motivovalo 
natolik, že úspěšně došly až k cíli, kde na ně 
čekal Mikuláš, anděl a čerti s mikulášským 
balíčkem. Už dnes se těší, že se zase sejdou 
na další společné akci, kterou bude maso-
pustní maškarní karneval.

Vychovatelky
ŠD Javornického Vysoké Mýto

 
 
  
ZŠ JIRÁSKOVA

I. STUPEŇ

VŠE POD JEDNOU STŘECHOU
Naši školu tvoří komplex vzájemně pro-
pojených budov v uzavřeném školním 
areálu. Součástí tohoto areálu je i tělo-
cvična a jídelna. Celý komplex je oplocený 
a jeho součástí je  sportoviště s umělým 
povrchem a školní zahrada. Hřiště lze vše-
stranně využívat – jsou tu běžecké dráhy 
a plocha pro fotbal, volejbal, košíkovou, 
tenis, pískové doskočiště atd. Zahradu s 
průlezkami, houpačkami a venkovním stol-
ním tenisem využívají především školní 
družiny.
V červnu 2011 proběhlo zateplování budov 
školy a tělocvičny. Všechny budovy školní-
ho areálu jsou propojeny, děti během dne 
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nikam nepřecházejí. Vše je pod jednou 
střechou a rodiče nemusejí mít obavy z  
přemísťování dětí z budovy do budovy. 
Bez ohledu na to, ve které budově mají žáci 
svoji kmenovou třídu, navštěvují odbor-
né učebny ve všech stávajících budovách. 
Máme odborné učebny pro výuku hudeb-
ní výchovy, výtvarné výchovy a dramatické 
výchovy, dále jazykovou pracovnu, počíta-
čové pracovny, učebny s interaktivní tabulí 
a moderně vybavené školní družiny.
Provoz školní družiny je přizpůsoben zájmu 
rodičů. Umožňujeme tzv. ranní scházení na 
I. i II. stupni, takže děti mohou jít ráno již v 
6.15 do školní družiny  a pak se společně 
s  vychovatelkami přemístí na I. stupeň. 
Ve družině mohou děti při nejrůznějších 
odpočinkových, sportovních a rekreačních 
činnostech pobývat do 16.30.
Naše škola byla vybrána jako jedna z 18 škol 
republiky a zapojena do projektu Tvořivá 
škola – Čtení a psaní s porozuměním. 
Rovněž se účastníme projektu EU Peníze 
školám pod názvem Moderně a efektivně. 
Kromě povinné školní výuky dle školního 
vzdělávacího plánu zaměřeného na jazyky 
a sport mohou děti navštěvovat i různé 
zájmové útvary a kroužky. Nabízíme zájmo-
vou tělesnou výchovu, gymnastiku, sboro-
vý zpěv, výtvarnou výchovu, informatiku a 
práci s počítačem, hru na zobcovou flétnu, 
dramatickou výchovu, angličtinu pro 1. a 

2. třídy, logopedické hrátky a další aktivity 
podle zájmu dětí a rodičů.
Od září 2008 otvíráme pravidelně každý 
školní rok přípravnou třídu pro děti s 
odkladem školní docházky a děti v posled-
ním roce před zahájením povinné školní 
docházky, které jsou sociálně znevýhodně-
né a u kterých je předpoklad, že zařazení 
do této třídy vyrovná jejich vývoj. Tato třída 
je zapojena do celorepublikového projektu 
„Společně to dokážeme“ a je nedílnou sou-
částí školy. Žáci přípravné třídy mají stejné 
možnosti využití družiny, jídelny a zájmo-
vých útvarů  jako jejich starší kamarádi z 
ostatních tříd.
 

Veškeré informace o naší škole,  všech akcích i 
fotografie naleznete na našich internetových 
stránkách www.zs-jiraskova.cz, které jsou 
neustále aktualizovány.
 

TRADIČNÍ DĚTSKÝ KARNEVAL 
15. 1. od 14.00 do 17.00, Městský klub
Šmoulové, těšíme se na vás!
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ADVENTNÍ DÍLNA
Ve středu 30. listopadu 2011 v odpoled-
ních hodinách uskutečnila ZŠ Jiráskova 
Adventní dílnu pro děti a jejich rodiče.  
Akce se konala ve školní jídelně, což byl 
velice dobrý nápad vzhledem k množství 
dětí, které dorazily. Skvělé družinářky, které 
tuto dílnu zorganizovaly (tímto jim dík), 
nám a našim dětem vše ochotně ukázaly a 
poradily, jak na to. Děti si vlastnoručně, za 
malého přispění rodičů,  vyrobily a odnesly 
4 krásné výrobky. Organizátorky pamato-
valy i na občerstvení ve formě čaje, kávy 
a drobného vánočního pečiva, které samy 
napekly. Dílna byla podle mne prospěšná 
nejen dětem, ale především rodičům, kteří 
ocenili pohodovou a tvůrčí atmosféru pro-
voněnou jehličím a uvolněnou poslechem 
koled. Spokojené  děti si pak domů hrdě 
odnášely výrobky, které o Vánocích ozdo-
bily naše domovy.

Soňa Boštíková
 
ZŠ KNÍŘOV

U NÁS JSOU RODIČE VÍTÁNI
Přijďte se podívat 19. ledna od 8.00 do 
16.00 do školy, kde jsou rodiče vítáni. Naše 
škola patří mezi několik málo škol, které 
získaly značku Rodiče vítáni za vstřícnou 
komunikaci a spolupráci s rodiči. Museli 
jsme splnit několik kriterií. Nejdůležitějšími 
a hlavními prioritami je bezproblémový 
přístup rodičů do budovy školy v jakou-
koli denní dobu a způsob komunikace. Za 
samozřejmé považujeme, že rodiče mohou 
kdykoli navštívit vyučování a vidět tak práci 
svých dětí a učitelů. Každý z rodičů oceňu-
je individuální přístup ke každému žáko-
vi, menší počet dětí ve třídách, získávání 
úspěchů v celorepublikových soutěžích, 
přijímacích zkouškách na gymnázia a srov-
návacích testech SCIO. Jsme rádi, že mezi 
naší školou, rodiči a dětmi panuje vřelý a 
přátelský vztah. 

Kolektiv ZŠ Knířov

ČERTOVÁNÍ
5. prosinec byl ve znamení nadílky od 
Mikuláše v doprovodu čertů a anděla. Do 
školní družiny v odpoledních hodinách 
dorazili čerti pověření kontrolou nad tím, 
jestli si nějaké to zlobidlo nezapomněli 
odnést do pekla.  Děti se pak zúčastnily 
čertovského reje, při kterém plnily různé 
disciplíny, ověřující jejich schopnosti pro 
službu v pekelném světě.  Vyzkoušeny  byly 
například v hodu pytlem do dálky, česání 
pelichavějícího čerta nebo v plížení pekel-
nou branou. Naštěstí se do pekla nikdo 
nehodil, a tak se všichni společně můžeme 
těšit na další akce školní družiny.

Vychovatelky ŠD Knířov
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SPECIÁLNÍ ZŠ

EXKURZE NA PRAŽSKÉ LETIŠTĚ 

RUZYNĚ 
Žáci druhého stupně Speciální základní 
školy Vysoké Mýto se zúčastnili atraktivní 
exkurze na letiště Praha Ruzyně, která pro-
běhla v pondělí 12. prosince. Za pěknými 
zážitky do Prahy jsme se vypravili vlakem. 
Exkurze začala osobní prohlídkou žáků a 
učitelů, nutnou k umožnění vstupu do 
prostorů letiště. U terminálu číslo 3 byl 
přistaven autobus, kterým jsme absolvo-
vali celou prohlídku letiště. Autobus s prů-
vodkyní projížděl téměř všechna zajímavá 
místa na letišti, počínaje starými hangáry, 
přes jednotlivé terminály, přípravu startu 
letadel až po příjímání letadel po přistání. 
Žáci měli také možnost sledovat start a 
přistání několika letadel různých leteckých 
společností hned vedle ranveje. Exkurze 
končila návštěvou hasičské zbrojnice, a to 
prohlídkou hasičských speciálů určených 
k zásahu na letišti. Celá exkurze po letišti 
trvala dvě hodiny a všem se moc líbila. 
 

Za Speciální ZŠ Vysoké Mýto,
Bc. Zdeněk Jiřena

 
 
PLAVECKÝ VÝCVIK ŽÁKŮ
Díky nabídce dr. Augustina Andrleho se 
mohli žáci ZŠ speciální ze Speciální základ-
ní školy Vysoké Mýto zúčastnit 10 lekcí pla-
veckého výcviku. Od září do listopadu jsme 
každé pondělí navštěvovali Krytý plavecký 
bazén ve Vysokém Mýtě, kde se nás vždy 
velmi ochotně ujaly instruktorky plavání. 
Paní učitelky a asistentky ze školy se spo-
lečně s instruktorkami plavání věnovaly 
dětem, pro které je návštěva bazénu v běž-
ném provozu velmi náročná. Někteří žáci 
trénovali základy plavání, jiní procvičovali 
chůzi a pohyb ve vodě, žáci pohybující se 
na vozíku využili pobyt ve vodě k uvolnění 

svalů na těle. Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat panu doktoru Andrlemu i ostat-
ním zaměstnancům bazénu za jejich péči, 
vstřícnost a trpělivost při našich návště-
vách.

Za spokojené děti
Lucie Jandíková,

učitelka Speciální ZŠ Vysoké Mýto

ZUŠ

Čtvrtek 26. 1. v 18.00, sál ZUŠ
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
Společné vystoupení žáků Praktické školy 
Svítání Pardubice s dětmi ze ZUŠ.

Úterý 31. 1. v 17.00, sál ZUŠ
POLOLETNÍ KONCERT ŽÁKŮ
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NZDM Emko

Mikádo

Kdo jsme?

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Emko je sociální služba, která ve Vysokém 
Mýtě funguje od roku 2007. Dětem a mládeži 
(ve věku 6 – 26 let) nabízí pomoc, radu 
a podporu při zvládání složitých životních 
situací. Našimi uživateli jsou především 
děti, které volný čas tráví na ulici, vyrůstají 
v nefunkčních rodinách, potýkají se s
problémy ve škole, dostávají se do střetu 
se zákonem – páchají přestupky a trestné 
činy, experimentují s návykovými látkami, 
setkávají se s rasismem...

Úterý 3. 1.  od 15.30

TURNAJ VE STOLNÍM 

FOTBÁLKU
Vezmi svého kamaráda a přijďte změřit své 
síly ve stolním fotbálku. Hrají dvoučlenná 
družstva.
 
Úterý 17. 1. od 15.00

FIMO DÍLNA
Přijď si vyzkoušet tvoření s pestrobarevnou 
fimohmotou.
 
Úterý 24. 1.  od 15.00

SNĚHOVÉ HRÁTKY
Sáňkování, bobování, stavění sněhuláků, 
iglú... a spousta dalších zimních činnos-
tí. V případě nedostatku sněhu vymyslíme 
náhradní program.
 
Od pondělí 9. 1. do pátku 13. 1. bude 

klub z provozních důvodů uzavřen. 

Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM EMKO Vysoké Mýto). 

Otevřeno máme:  

Pondělí – čtvrtek     13.30 – 17.30
Pátek                          12.00 – 16.00

Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební)
Kontakt: koordinátorka zařízení:
Bc. Veronika Hotová, tel.: 774 658 597,
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz

Datum bude upřesněno

COLOURSESSION

- MALOVÁNÍ PODLE HUDBY                                                   
Pro dospělé a dospívající. Hudba probouzí 
emoce a emoce se dají namalovat.
Vytvořte si svůj obraz motivovaný hud-
bou. Materiál v ceně.
Cena: 600 Kč.

Sobota 7. 1. od 14.00, Sportcentrum 
Vysoké Mýto
FATHER FRIENDLY

- TURNAJ V BOWLINGU                                                 
Akce pro tatínky s dětmi ve věku 6 - 11 let.
Přijďte nám ukázat, kdo ve Vysokém Mýtě 
kraluje bowlingové dráze. Na vítěze čeká 
dort.
Vstupné: 50 Kč (za osobu).

Vernisáž

Úterý 10. 1. v 18.00

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 

ONDŘEJE PAVLÁKA                                                 
Od 10. ledna do konce února.

Úterý 24. 1. v 17.00

VÝROBA HODIN
Pro děti i dospělé. Vytvořte si své vlastní 
originální hodiny. Materiál včetně hodino-
vého strojku v ceně. 
Přihlášky do 18. 1.
Cena: 150 Kč.
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Coffee club Berenika 

SPOLEČNOST PŘÁTELSKÁ 

RODINĚ 
Síť mateřských center v Pardubickém kraji 
pod záštitou náměstka hejtmana Romana 
Línka vyhlásila kampaň Společnost 
přátelská rodině. Ocenění bylo uděleno 
12 organizacím ze 160 navrhovaných. 
Mezi těchto 12 organizací se Coffee club 
Berenika probojoval díky příjemnému 
prostředí, vzorné obsluze, dětskému kout-
ku a  příznivým cenám.
Ocenění je organizacím pouze propůjče-
no, a pokud neudrží nastavený standard, 
může jim být odebráno. Pro všechny pra-
covníky kavárny je toto ocenění velmi 
důležitou motivací do budoucnosti.

Neděle 29. 1. ve 14.30, Městský klub 
DĚTSKÝ KARNEVAL

- ŠMOULÍ MEJDAN                                              
Šmoulí rodinka zve všechny pohádkové 
postavičky, masky i nemasky na karneval. 
Heslo: muzika, soutěže, občerstvení, pře-
kvapení.
Vstupné: 25 Kč.

Dále v novém roce chystáme:

Kurzy:

JUMPING 
Cvičení na trampolínách. Začínáme 9. 1.
Cena: 500 Kč (10 lekcí).

INTERNET PRO SENIORY
Začínáme 17. 1.
Cena: 1 000 Kč (11 lekcí).

KERAMIKA PRO ZAČÁTEČNÍKY 

A MÍRNĚ POKROČILÉ
Začínáme 9. 1.
Cena: 1 800 Kč.

Pobyty:

POLOLETKY NA SNĚHU 

DAŇKOVICE
Pro rodiče s dětmi i bez, 2.-5. 2.
Cena: 1 200 Kč (dospělý), 1000 Kč (dítě).

CHORVATSKO
Krk, letní pobyt pro rodiče s dětmi 17. - 
26. 8., doprava autobusem, ubytování v 
karavanech, polopenze, program pro děti.
Cena: 6 200 Kč.

FRANCOUZSKÁ RIVIÉRA 
Antibes, letní pobyt pro rodiče s dětmi, 17. 
- 26. 8., doprava autobusem, polopenze, 
ubytování v mobilhomech, výlety, služby 
delegáta.
Cena: 7 500 Kč.

Čtvrtek  19. 1. v 10.00

Beseda 

KDY ZAVÁDĚT LEPEK

DO VÝŽIVY DĚTÍ? 
 
Středa 25. 1. od 9.30 

HOMEOPATICKÁ PORADNA 

PRO DĚTI A DOSPĚLÉ
Bachovy esence - Petra Smrčková

Ekzémy, alergie, náchylnost k virovým a 
infekčním onemocněním, specifické zdra-
votní potíže, pomoc v kritických život-
ních situacích - nástup do školky, rozchod
rodičů...
 
Kompletní program a případné změny naj-
dete na www.kujebacek.cz.
Informace a přihlášky: info@kujebacek.cz, 
Telefon:  776 703 420.

Kujebáček

Berenika
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Čajovna Čajka

Od 2. 1. 

(BÁ)SNĚNÍ

NEOBYČEJNÉ V OBYČEJNÉM 

NEBOJTE SE VIDĚT 
Fotografie Václava Morávka.

Čtvrtek 5. 1. od 15.00 do 20.00

ČAJOVNA POTMĚ 
Může vám hodina slepoty otevřít oči? 
Pokud se zúčastníte s dětmi či přáteli 
projektu Čajovna potmě, zažijete si, jaký 
je život bez zraku. Přijďte si vychutnat čaj, 
sladkosti, zahrát si hry pro nevidomé a 
seznámit se s pomůckami, které nevidomí 
používají ve svém běžném životě - a to vše 
v naprosté tmě...
Svou návštěvou podpoříte činnost 
Tyflocentra Pardubice, o. p. s. - Centra 
denních služeb pro osoby se zrakovým 
postižením v Pardubickém kraji.
Vstupné s programem a občerstvením: 60 Kč.
Další termíny Čajovny potmě - vždy 1. 
čtvrtky v měsíci od 15.00 do 20.00.

Středa 11. 1. v 18.00

UMĚNÍ MILOVAT(SE)
Osobnost filozofa, sociologa, hlubinného 
a sociálního psychologa a neteistického 
mystika Ericha Fromma očima psycho-
logické astrologie. Přednáška astrologa 
Jiřího Fidry prokládaná četbou z knihy 
Umění milovat. 
Vstupné: 50 Kč.

Sobota 14. 1. ve 14.00

IMPROZÁPAS
Kontakt: 603 774 521 nebo přímo v čajovně.

Čajootevírání v lednu:

Po  - Čt   13.00 – 21.00
Pá           13.00 – 23.00
Ne          17.00 – 21.00

POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB 

V červenci 2011 bylo Denní centrum 
Berenika vybráno mezi 8 poskytovatelů 
sociálních služeb z Pardubického a 
Královéhradeckého kraje a z Kraje 
Vysočina do grantového projektu EU 
„Kompletní řízení kvality v organizacích 
poskytovatelů sociálních služeb“. V rámci 
projektu je zaváděn systém řízení kval-
ity sociálních služeb za pomocí týmu 
odborných konzultantů z řad inspektorů 
kvality poskytovaných sociálních služeb 
a auditorů. Za pomoci Systému QMSS 
je v organizaci revidována dokumentace 
související s požadavky standardů kvality 
sociálních služeb i dalších souvisejících 
oborových a legislativních norem a v 
oblasti zásad je kompatibilní i s jinými 
systémy řízení kvality (např. ISO 9000 
a Model excellence EFQM). Tento pro-
jekt potrvá po dobu dvou let a po jeho 
ukončení bude organizace Denního 
centra Berenika nastavena na optimální, 
kvalitní a hospodárné úrovni ve všech 
oblastech jejího řízení. 

Vás zve na přednášku
Rudolfa Špačka

PUTOVÁNÍ PO IZRAELI
v pátek 20. 1. v 18.30, sál ZUŠ

ČKA
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Výstava

ZÚČTOVÁNÍ
Přijďte se v lednu podívat do Kavárny v 
Šafaříkově ulici č. p. 141, jak Lucie Hojná 
zúčtovala s účtenkami, které by jinak 
pravděpodobně skončily ve směsném 
odpadu hlavního města Prahy. Netradiční 
výstava vám nejen zpříjemní posezení 
u výjimečné kávy, ale nabídne možná i 
inspiraci pro vyplňování formulářů letoš-
ních daňových přiznání a s lehce ekologic-
kým podtextem představí nevšední pojetí 
současného tvůrčího projevu.

POZVÁNKA NA PLES 
Pátek 3. 2. ve 20.00 

Hraje: Combo 2 Litomyšl 
Předtančení pod vedením Mgr. Jany 
Scheibové a Martiny Jiskrové.
Vstupné: 120 Kč. 
Předprodej od 16. 1. v Knihařství v Tůmově 
ulici, p. Pilnáčková.

Úterý 24. 1. v 17.30, MŠ Pod Smrkem
TAJEMNÁ ŽENA

V NAŠEM NITRU 
Setkání s astroložkou Petrou Nel 
Smolovou. V horoskopu nalezneme dvě 
tváře, dvě poloviny, které jsou jako světlo 
a tma a které má v sobě každá z nás. 

Přihlášky na tel. 603 900 956 .
Více na www.vedomisrdce.cz.

SBÍRKA VSTUPUJE

DO ROZHODUJÍCÍHO ROKU
K 15. 12. 2011 se na účtu číslo 
43-6754640247/0100 sešlo již 517 699 

Kč. Je to impozantní částka, přesto napětí 
vzrůstá. Podaří se včas zaplatit jak sochu, 
tak kamenný sokl, instalace a úpravy, 
které by měly vyvrcholit už 8. 9. 2012 slav-
nostním odhalením pomníku Přemysla 
Otakara II.? Podaří se nezklamat všechny 
štědré dárce, kteří by jistě nelibě nesli, 
kdyby se realizace záměru protahovala?
S upřímným díkem adresovaným všem, 
kteří dosud přispěli na první velkou 
výtvarnou připomínku slavného českého 
krále, opět prosíme občany našeho města 
o další pomoc. Jsme si plně vědomi, že 
není nejvhodnější doba na velkorysost. 
Stojíme však už před poslední etapou, 
která rozhodne: v příštích osmi měsících 
buď dílo dokončíme, nebo budeme nuce-
ni projekt odsunout. Stále věříme v první 
možnost, stále spoléháme na vlastenectví 
a pochopení. Informace o vývoji projek-
tu a stavu konta bude i nadále průběž-
ně nabízet stránka www.premyslvmyte.
cz. Znovu děkujeme všem Kujebákům i 
českým patriotům za přízeň v uplynulém 
roce a přejeme jim šťastný a klidný rok 
2012. S jejich podporou to jistě bude rok, 
kdy vztyčíme pomník zakladateli našeho 
města.

Za občanské sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle,
doc. PhDr. Jan Klíma

Vědomí srdce Veřejná sbírka

Kavárna v Šafaříkově ulici

Jednota Orel
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Dvůr Králové n. L.

20. 1. ve 20.00, sál Hankova domu                             
XXII. REPREZENTAČNÍ PLES 

HANKOVA DOMU
K tanci a poslechu hraje Holiday Express 
Jaroměř, v průběhu večera vystoupí dám-
ský taneční soubor Trn v oku.
  
Hradec Králové 

22.  1., Kongresové centrum  Aldis 
DANCEFLOOR ATTACK 
Více informací na:  www.t-bass.cz,
www.dancefabrique.cz
   
Chrudim

13. 1. v 19.00, velký sál Muzea
763. CHRUDIMSKÝ

HUDEBNÍ PÁTEK 
Filharmonie Hradec Králové, Kateřina 
Englichová – harfa, Claudi Arimany – flét-
na, Ondřej Kukal – dirigent 
  
Jaroměř

28. 1., Důstojnická Beseda v Josefově  
XXII. PLES KLUBU PŘÁTEL 

JOSEFOVA 
  
Polička

8. 1.  v 19.00, velký sál Tylova domu Polička                                  
BRATŘI EBENOVÉ SERVÍRUJÍ 

CHLEBÍČKY
Marek, Kryštof a David Ebenovi se svými 
spoluhráči přijedou do Poličky představit 
své poslední album Chlebíčky.
   
Trutnov

26. 1. v 19.00, UFFO - Společenské cent-
rum Trutnov 
VLADIVOJNA LA CHIA
Trutnovský křest nové desky.

Královská věnná města

Litomyšl

Do 30. 5. 

Výstava

OKDRÝVÁNÍ DOBŘE

UTAJENÝCH HOUSLÍ 
aneb M. Horníček: člověk, herec, spiso-
vatel, výtvarník.
Součástí výstavy je filmová projekce.

27. 1. v 19.00, zámek
Koncert

JUSTIN ECHOLS QUARTET

Svitavy

18. 1. ve 20.00, klub Tyjátr
Koncert

NEŘEŽ
Skupina Neřež v novém obsazení 
připomene 30. výročí založení seskupení 
Nerez.

23. 1. v 19.00, Fabrika
Koncert

PO ZAROSTLÉM CHODNÍČKU
Koncertní večer s baletem. Vystoupí A. 
Kalivodová, sólistka Státní opery Praha.

Kam v Českomoravském pomezí 
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28. 1. ve 20.00, klub Tyjátr
Koncert

FRANTA ČERNÝ A JEHO PARTA 

& MIČUDKA + HOST TICHO DE 

PRE CUPÉ BAND
Ticho de Pre Cupé Band vznikl v r. 2003 
v Milevsku. Vyznačuje se rockovou 
živelností na pódiu. Letos vydal dvojalbum 
s názvem Cirkus (tři písně s nimi nazpíval 
Fr. Černý)

Více informací na :  www.kultura-svitavy.cz

Polička

8. 1. v 19.00, Tylův dům
NOVOROČNÍ KONCERT 

BRATRŮ EBENOVÝCH
Bratři Ebenovi představí své poslední 
album Chlebíčky.

24. 1. v 19.00, Tylův dům
Divadlo

JEDLÍCI ČOKOLÁDY
Příběh tří sester, které se stavějí na vlastní 
nohy po smrti otce.

27. 1. ve 20.00, Divadelní klub
Koncert

MILOŠ DODO DOLEŽAL

Moravská Třebová

21. 1. v 19.00, kinosál
Divadlo

SVĚTÁCI
Představení Divadelní společnosti Háta.

27. 1. ve 20.00, dvorana muzea
6.  MĚSTSKÝ BÁL
K tanci a poslechu hraje skupina Kreyn.

Více na : www.moravskatrebova.cz

ZMĚNY V SOCIÁLNÍ OBLASTI

K 1. lednu 2012 dochází k řadě změn 
v sociální oblasti, především u výplaty 
sociálních dávek. V platnost vstoupí nový 
zákon, který výplatu veškerých sociálních 
dávek převádí z obcí na Úřad práce České 
republiky. Jedná se především o dávky 
pomoci v hmotné nouzi, tzn. příspěvek 
na živobytí, doplatek na bydlení a dávky 
mimořádné okamžité pomoci. Dále 
přechází agenda dávek pro zdravotně 
postižené. Těmi se nově rozumí příspěvek 
na mobilitu a příspěvek na zdravotní 
pomůcky. Tyto dvě dávky od ledna nahra-
zují dosavadních osm dávek, o něž mohli 
žádat zdravotně postižení občané. V této 
oblasti bude úřad práce nyní adminis-
trovat i vydávání průkazu mimořádných 
výhod. Úřad práce bude zajišťovat i agen-
du související s příspěvkem na péči a 
organizaci veřejné služby. Úředníky, kteří 
zajišťují výplatu dávek a další zmiňované 
agendy najdete od 1. ledna v budově 
úřadu práce ve Vysokém Mýtě, Žižkova 
272.
 

Ing. Petr Klimpl,
ředitel krajské pobočky

Úřadu práce ČR v Pardubicích

Úřad práce
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INFORMACE K PODÁVÁNÍ DAŇOVÝCH PŘIZNÁNÍ K DANI

Z NEMOVITOSTÍ NA ROK 2012 A K DANI SILNIČNÍ ZA ROK 2011
V průběhu roku 2011 byla ukončena digitalizace pozemků v katastrálních územích:
České Heřmanice, Chotěšiny, Javorník, Leština, Doubravice u Leštiny, Mokrá Lhota, Nové 
Hrady a Podhořany u Nových Hradů.  Po provedené digitalizaci pozemků se ve většině 
případů změnila jejich výměra nebo bylo přiděleno jiné číslo parcelní a digitalizované 
pozemky jsou v katastru nemovitostí evidovány  podle jednotlivých druhů.
Podle § 13a zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, v platném znění (dále zákon o 
dani z nemovitostí), vzniká vlastníkům digitalizovaných pozemků povinnost přiznat tyto 
pozemky k dani z nemovitostí  i přes to, že na těchto pozemcích hospodaří jiný subjekt 
nebo jsou pronajímány.
Upozorňujeme podnikající fyzické osoby a právnické osoby na nový předmět daně z 
pozemků, a to zpevněnou plochu pozemku, zdaňovanou podle § 6 odst. 2 zákona o dani z 
nemovitostí, sazbou 1 Kč/m² nebo 5 Kč/m². Zpevněnou plochou pozemku se rozumí poze-
mek nebo jeho část   v m² evidovaný v katastru nemovitostí s druhem pozemku ostatní plo-
cha nebo zastavěná plocha a nádvoří, jehož povrch je zpevněn stavbou podle stavebního 
zákona bez svislé nosné konstrukce.
Daňová přiznání k dani z nemovitostí  na rok 2012 a daňová přiznání k dani silniční za rok 
2011 se podávají do 31. 1. 2012.

Nové tiskopisy jsou k dispozici na podatelně finančního úřadu od poloviny prosince. Nyní 
jsou k dispozici na internetových stránkách české daňové správy http://cds.mfcr.cz v sekci 
daňové tiskopisy.
Poslední dny před termínem pro podání daňového přiznání, tedy 23. 1. - 31. 1. 2012, 

budou moci poplatníci daně z nemovitostí i daně silniční osobně jednat se správci každý 
všední  den, a to v níže uvedených hodinách:
Po   8.00 – 17.00 
Út    8.00 – 15.00
St     8.00 – 17.00 
Čt     8.00 – 15.00 
Pá  8.00 – 13.30 
Daň z nemovitostí lze opět hradit složenkami rozesílanými v první polovině května, bezho-
tovostním převodem nebo v hotovosti na pokladně finančního úřadu.

Ing. Radovan Kašpar v. r.,
 ředitel    

Informace Finančního úřadu ve Vysokém Mýtě
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Ve dnech 1. - 14. ledna proběhne v našich obcích a městech tradiční Tříkrálová sbírka.  
Už podvanácté navštíví naše domácnosti tři králové s přáním štěstí a zdraví, s přáním 
pokoje tomuto domu (písmena K+M+B nade dveřmi). Všem občanům dají také možnost 
prostřednictvím organizací Charit přispět potřebným. Ve Vysokém Mýtě budou koledníci 
nejvíce k vidění o víkendu 6. - 8. ledna.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí vás zve na divadelní představení:
J. Á. Komenský, Víťa Marčík:

LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE
V pátek 10. února v 19.00 v Orlovně v Letohradě-Orlici.

Nová inscenace vzniká po několikaletém hledání odvahy a drzosti zdramatizovat knihu 
Jana Ámose Komenského – Labyrint světa a ráj srdce. Představení je vyprávěné za pomoci 
loutek a kulisy, která je obrazem labyrintu. Všudybud a Mámení provázejí Víťu Marčíka laby-
rintem světa, aby nakonec nalezl ráj ve vlastním srdci.

DRUŽICOVÝ HLÍDAČ PRO TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
Mobilní telefon a GPS přijímač v jednom

Oblastní charita v Ústí nad Orlicí nabízí zapůjčení  nové pomůcky.
DRUŽICOVÝ HLÍDAČ DH – 1  je přístroj, který  pomocí družicové navigace GPS  a mobilní 
telefonní sítě zajišťuje bezpečnost uživatelů, kteří zůstávají sami doma a jsou odkázaní na 
pomoc druhých, např. senioři s omezenou soběstačností, lidé s chronickým onemocněním 
či zdravotním postižením atd.
• Nouzové SMS – varovná SMS  zpráva – na 3 předem naprogramovaná  čísla –  aktivovaná 
stiskem nouzového tlačítka. Lidé si tak mohou přivolat pomoc v kritické situaci – když je 
přepadne slabost, když mají bolesti, když upadnou a nemohou vstát, když  někdo nepovo-
laný narušuje jejich soukromí atd.
• GPS –  Poskytuje přesné informace o pohybu uživatele.
• Telefon -  Přístroj obsahuje mikrofon a reproduktor, takže jej lze použít jako jednoduchý 
mobilní telefon.
DRUŽICOVÝ HLÍDAČ DH-1 

• lze nosit jako přívěsek  – na kroužku nebo na šňůrce
• jednoduchá obsluha – pouze 3 tlačítka a vypínač. Všechny funkce lze naprogramovat dle 
potřeb uživatele (např. zjištění polohy přístroje z předem nastavených telefonních čísel, při 
špatné prostorové orientaci; funkce SOS, volání na předem nastavená čísla; indikace stavu 
akumulátoru apod.).

 Bližší informace: 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Na Kopečku 356, 561 51 Letohrad
tel: 465 621 281

Oblastní charita Ústí nad Orlicí
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ROZHOVOR
Pro první číslo Vysokomýtského zpravodaje v letošním roce jsme  
připravili  rozhovor s Nicolasem Šumským, osmnáctiletým fot-
balistou z Vysokého Mýta, který ve svých 11 letech odešel do 
francouzského týmu AS Monaco, poté do akademie Zinedina 
Zidana v Cannes a svoji fotbalovou zahraniční zkušenost završil 
v argentinských klubech River Plate a Argentinos Juniors. V 
současné době je jeho domovským týmem Bohemians Praha. 

Pane Šumský, jak dlouho trvalo před sedmi lety rozhodování, 

zda přestoupit či nepřestoupit z SK Vysoké Mýto do AS 

Monaco? Bylo to jistě závažné rozhodnutí, které tenkrát 

změnilo život všech členů vaší rodiny.  

Když jsme s rodiči jezdívali na dovolené, vždy mne to za hranice táhlo velmi intenzivně. 
Zjistil jsem velmi brzy, že je mým obrovským přáním tam i  hrát, naučit se víc a získat tak 
další inspiraci. Přišla nabídka z Monaka a s rodinou jsme neváhali ani minutu. Připouštím, 
že  tato cesta se  zpočátku jevila jako velmi odvážná.  
  
V té době jste byl ještě žákem základní školy. Bylo jistě nutné řešit i otázku školní 

docházky.  

Tenkrát jsem byl žákem 5. třídy ZŠ Knířov. Na tuto dobu velmi rád vzpomínám. Škola byla 
opravdu super. Dá se říci, že byla i školou sportovní. Ihned po vyučování jsme šli na hřiště, 
hráli fotbal, často jsme chodili do lesa... Základní docházku jsem ale ukončil v Monaku. 
První rok jsem navštěvoval speciální třídu pro cizince. Poté jsem nastoupil do tradiční fran-
couzské třídy. I tato zkušenost je pro mne velmi cenná.  
  
Předpokládám tedy, že jazyky nejsou váš problém... 

Pominu-li povinnou angličtinu ve škole, ovládám francouzský a španělský jazyk, dohovořím 
se portugalsky.  
  
Vraťme se zpět k fotbalu. Po AS Monaco jste již po dvou letech podepsal smlouvu s 

akademií Zinedina Zidana v  Cannes. Z jakého důvodu?  

Důvod byl jednoduchý. Tento klub nabídl lepší podmínky pro další růst. AS Monaco v té 
době v mé kategorii nehrálo nejvyšší ligu. V Cannes tomu tenkrát tak bylo. Podmínky s 
novým klubem byly domluveny v poměrně krátkém časovém intervalu, byly velmi výhod-
né. Opět jsme se rozhodli k přesunu ve velmi krátkém čase a dle mého názoru opět správně. 
I toto rozhodnutí patřilo k mým šťastným.  
  
Jaký rozdíl vnímáte mezi životem u nás a ve Francii? 

Ve Francii je život více uvolněný, nikam se tolik nespěchá. Lidé více podporují drobné 
podnikatele, malé obchůdky, například svoje řeznictví... Prodejci a zákazníci se sebou 
dokáží vytvořit přátelský vztah. Navzájem spolu komunikují. Těší se na další setkání,  mají 
z něho oboustranné potěšení. Tento způsob komunikace je mi mnohem bližší než naku-

Sport
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pování ve velkých hypermarketech, kde se ztrácí individualita každého... Sám jsem rád s 
přáteli poseděl v oblíbené kavárně, kde jsem byl vítaným hostem a kde jsem zároveň také 
poznával známé tváře. Zdá se mi, že si lidé ve Francii života více užívají... 
  
Z Francie jste zamířil do Argentiny... 

V argentinském klubu River Plate jsem působil rok. Po uplynutí této doby pro mne pod-
mínky přestaly být výhodné, a proto jsem se rozhodl pro přestup do konkurenčního týmu  
Argentinos Juniors. Pokud jsem v minulé odpovědi řekl, že ve Francii  jsou lidé uvolnění, 
tak v Argentině to platí dvojnásob. Lidé jsou tu ale i více průbojní a mají chuť něco dokázat. 
V Argentině je na rozdíl od Francie velká chudoba, ale také obrovská konkurence v branži, 
jakou je právě fotbal. Než dokážete, že vám to na hřišti jde a že máte zájem na tom, aby 
tým vyhrával, musíte se také ještě jednou tolik snažit, aby vás tým přijal. Jsem moc rád, že 
se mi to podařilo. 
  
Jaké kroky jste podnikl dále? 

Po dvou letech strávených v Argentině jsem se rozhodl dokončit svou fotbalovou zkušenou 
v Brazílii, kde jsem dostal velmi zajímavou nabídku. Plány mi však překazila nová směrnice 
FIFA, která stanovila, že hráči do 18 let nemohou přestupovat do zahraničí, a to ani se 
souhlasem obou klubů. Musel jsem se vrátit zpět do České republiky, kde jsem se narodil 
a kde pro mě zákaz hrát neplatí. Bylo by velkou ztrátou strávit půl roku bez angažmá. Do 
jisté míry však FIFA zbrzdila i moje působení u nás, než mi potvrdila přestup do Bohemians 
1905 Praha. 
  
Proč zrovna Bohemians? 

V naší republice jsem měl spoustu nabídek, ale  zvítězilo srdce. Bohemians je rodinný klub, 
i proto se mi předložený návrh okamžitě zalíbil. Na každý trénink se těším, vládne zde 
klid. S vedením klubu můžu v pohodě a s porozuměním hovořit, na rozdíl od předchozích 
zkušeností, i o běžných věcech. Cítím se tam dobře. 
  
Jak vnímáte nové fanoušky? 

Fanoušky našeho klubu musím moc pochválit. Všude s námi jezdí a hodně nás podporují. 
Jejich podpora je o to větší, že nám věří i ve chvílích, kdy se nám příliš nedaří, jak tomu bylo 
zejména na konci sezóny... 
  
Co byste na závěr vzkázal současným fotbalistům SK Vysoké Mýto, pro které jste jistě 

vzorem? 

Na dobu, kdy jsem byl členem tohoto týmu, rád vzpomínám. Měli jsme neskutečnou 
partu, zejména trenér Jiří Kovařík byl hybnou silou klubu. Každý rok jsme jezdili na tábory, 
vyhrávali třeba nad takovými týmy, jako byla Sparta Praha atd. Byla to super léta, moc jsme 
si to užili. Mladým fotbalistům bych rád vzkázal, že ve fotbale je nejdůležitější práce. Být co 
nejdéle s balonem, užívat si ho, mít pro sport nadšení. V okamžiku, kdy přijde zápas, je třeba 
bojovat na sto procent a výsledek se jistě dostaví. Já sám chodím na trénink ne proto, že 
musím, ale proto, že se chci neustále zlepšovat a že mě fotbal baví... 
  

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková. 
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FC Nejzbach

NEJZBACH VYSOKÉ MÝTO ZAKONČIL ROK 2011 PÁTÝM MÍSTEM

V TABULCE
Futsalisté Nejzbachu „A“ odehráli poslední zápas loňského roku ve skutečské hale. Ve velmi 
napínavém boji zvítězili nad pražskou Slavií 2:0. Z důvodu přestavby vysokomýtské spor-
tovní haly odehrál Nejzbach své domácí zápasy v 
Litomyšli a Skutči, takže je pátá příčka v nejvyšší 
soutěži úspěchem. Pokud bude přestavba 
dokončena včas, přestěhuje se Nejzbach opět 
do své haly a v lednu zde odehraje následující 
zápasy:
  6. 1. Nejzbach – Bohemians 1905
13. 1. Nejzbach – TORF Pardubice
18. 1. Nejzbach – Tango Brno
 
Tabulka CHANCE FUTSAL LIGY

  1.  Chrudim                   11        10  1      0              95: 24               31
  2.  Tango Brno              12        10            1      1              87: 41               31
  3.  Bohemians 1905      12         9    1      2              55: 30               28
  4.  Balticflora Teplice   11         6   2      3              60: 40               20
  5.  Nejzbach V. Mýto   12         5    3      4              47: 45               18
  6.  Indoss Plzeň            12         4    3      5              52: 58               15
  7.  Torf Pardubice 12        4    3      5              44: 53               15
  8.  Kladno   12        4   2      6              37: 46               14
  9.  Benago Zruč n. S. 12        3   1      8              39: 57               10
10. Slavia Praha             12        2    2      8              28: 42                 8
11. Delta Real Šumperk 12        2    1      9              39: 89                 7
12. ANDY Liberec 12        2    0    10              46:104                6
 
Potěšitelné jsou i výsledky ostatních týmů Nejzbachu. Žáci vedou tabulku první ligy východ 
a dorostenci jsou na čtvrté příčce. B tým je v krajské soutěži na pátém místě. 

Vedení Nejzbachu

ŠTÍT KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚST

Zápasy finálové části                                                                 Výsledek

MFK CHrudim – FK Mladá Boleslav                                        1 : 3      
TJ Jiskra Jaroměř – FK Náchod                                                0 : 0  p. k. 2 : 3
FC Mělník – SK Polička                                                              1 : 1  p. k. 3 : 2
FC Hradec Králové “B” – FK Trutnov                                        4 : 0
SK Vysoké Mýto – FC Hradec Králové  “A”                              0  : 1
MFK Chrudim – TJ Jiskra Jaroměř                                           0 : 0  p. k. 3 : 2
FK Mladá Boleslav – FK Náchod                                              4 : 0
FK Trutnov – SK Vysoké Mýto                                                  0 : 1
FC Hradec Králové “B” – FC Hradec Králové “A”                     3 : 2
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Konečné pořadí: 

1. FC Hradec Králové  “B”
2. FC Hradec Králové “A”   
3. SK Vysoké Mýto
4. FK Trutnov
5. FK Mladá Boleslav
                                                        
Nejlepší brankář: Šimon Rind, TJ Jiskra Jaroměř.
Nejlepší střelec: Vojtěch Stránský, FK Mladá Boleslav, 9x.
Nejlepší hráč: Vilém Losenický, MFK Chrudim.
 

KANOISTIKA
Klára Paďourová mezi nejlepšími 
Členové vysokomýtského Sportovního klubu kanoistiky se v sobotu 3. prosince zúčastnili 
slavnostního vyhlášení ankety Kanoista a raftař roku 2011. To se konalo ve Slovanském 
domě v Olomouci. Z metropole Hané si ocenění, v podobě druhého místa v kategorii 
junioři sjezd, přivezla Klára Paďourová. Dvojice Daniel Suchánek a Jan Jílek se ve stejné 
kategorii umístila na čtvrtém místě. 
Kromě této kategorie se zde vyhlašovali také nejúspěšnější kanoisté v kategoriích juniorů a 
dospělých ve slalomu, dospělých ve sjezdu i nejlepší raftaři. Titul nejlepšího kanoisty roku 
2011 získal Kamil Mrůzek z Dukly Brandýs, letošní dvojnásobný mistr světa ve sprintu na 
divoké vodě.  

Klub českých turistů 

VZPOMÍNKY NA ZÁJEZD

DO DOLOMIT
Celé jaro a léto jsme se těšili na turistický 
zájezd v září 2011. Italské Dolomity patří 
k nejnavštěvovanějším krásám Evropy. 
Vysoké skalní věže ostře kontrastují se 
svěže zelenými loukami posetými tisíci 
hořců a orchidejí. Do toho září smarag-
dová jezera a modř vysokohorského 
nebe. Z hloubky dolin se nese zvuk 
stovek kravských zvonců, jinak ticho, vítr 
a slunce, zvlášť při východu a západu se 
opírá do bílých pásů skal a vytváří neopa-
kovatelné zážitky. V Dolomitech jsou cesty 
skvěle značeny a turisté i s nenáročnou 
výbavou navštíví terény, kterým by se 
jinak nepřiblížili. My jsme navštívili jednu 
z nejkrásnějších oblastí Alta Badiu, která 
se nachází v srdci Dolomit. Je zároveň 

  6. FK Náchod
  7. MFK Chrudim
  8. TJ Jiskra Jaroměř
  9. FC Mělník
10. SK Polička
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součástí přírodního parku Fanes, jenž tvoří 6 vesniček: Colfosco, Corvara, La Villa, San 
Cassiano, Pedraces a La Val. Zde se nachází 400 km značených cest. My jsme prošli s 
pomocí pětidenní karty na 11 lanovek a místních autobusů většinu z nich. Bydleli jsme v 
hotelu Cime Bianche v San Cassianu (1 537 m), odkud jsme se mohli přesunout do všech 
jmenovaných středisek.
Na náhorní planině Gherdenacia žijí dosud původní obyvatelé – Ladinové, kteří si stále 
zachovávají svůj jazyk a jejichž stará obydlí jsou postavena ze dřeva s ochozy v patře, které 
jsou obloženy palivovým dřevem, takže jsou zároveň chráněna před zimou. Z průsmyku 
Passo Falzarego (2 105 m), kde se odehrávaly boje Rakušanů proti Italům v 1. světové 
válce jsme vyjeli lanovkou na Lagacio (2 778 m), odkud byly boje kvůli přehledu řízeny. 
My jsme se místo válčení kochali pohledem na nejvyšší  vrchol Dolomit – fantastický 
masiv Marmoladu (3 342 m). Zájezd 42 členů vysokomýtského Klubu českých turistů pod 
vedením Ing. Tony Andrleho se nám zkrátka vydařil.

Marta Dvořáková

Rozpis lékařské služby stomatologů v lednu najdete na webových stránkách města.

ORDINACE POKRAČUJE
Vzhledem k množícím se lživým informacím ujišťuji své stávající i budoucí pacienty a 
klienty, že má ordinace všeobecného praktického lékaře funguje bez jakýchkoli změn 

nadále (tj. bez stěhování a personálních změn).
MUDr. Kateřina Kulhánková, Brandlova 207, 566 01 Vysoké Mýto.
Kontakt: kulhankovak.mudr@seznam.cz, tel.: 465 382 861. 

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Lékaři
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KALENDÁŘ SVOZU BIOODPADU NA ROK 2012

LEDEN 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

52   1
1 2 3 4 5 6 7 8
2 9 10 11 12 13 14 15
3 16 17 18 19 20 21 22
4 23 24 25 26 27 28 29
5 30 31

ČERVENEC 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

26   1
27 2 3 4 5 6 7 8
28 9 10 11 12 13 14 15
29 16 17 18 19 20 21 22
30 23 24 25 26 27 28 29
31 30 31

PROSINEC 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

48      1 2
49 3 4 5 6 7 8 9
50 10 11 12 13 14 15 16
51 17 18 19 20 21 22 23
52 24 25 26 27 28 29 30
53 31

DUBEN 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

13   1
14 2 3 4 5 6 7 8
15 9 10 11 12 13 14 15
16 16 17 18 19 20 21 22
17 23 24 25 26 27 28 29
18 30

ÚNOR 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

5  1 2 3 4 5
6 6 7 8 9 10 11 12
7 13 14 15 16 17 18 19
8 20 21 22 23 24 25 26
9 27 28 29

BŘEZEN 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

9  1 2 3 4
10 5 6 7 8 9 10 11
11 12 13 14 15 16 17 18
12 19 20 21 22 23 24 25
13 26 27 28 29 30 31

KVĚTEN 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

18  1 2 3 4 5 6
19 7 8 9 10 11 12 13
20 14 15 16 17 18 19 20
21 21 22 23 24 25 26 27
22 28 29 30 31

ČERVEN 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

22     1  2 3
23 4 5 6 7 8 9 10
24 11 12 13 14 15 16 17
25 18 19 20 21 22 23 24
26 25 26 27 28 29 30

SRPEN 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

31  1 2 3 4 5
32 6 7 8 9 10 11 12
33 13 14 15 16 17 18 19
34 20 21 22 23 24 25 26
35 27 28 29 30 31

ZÁŘÍ 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

35      1 2
36 3 4 5 6 7 8 9
37 10 11 12 13 14 15 16
38 17 18 19 20 21 22 23
39 24 25 26 27 28 29 30

LISTOPAD 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

44  1 2 3 4
45 5 6 7 8 9 10 11
46 12 13 14 15 16 17 18
47 19 20 21 22 23 24 25
48 26 27 28 29 30

ŘÍJEN 2012
Po: Út: St: Čt: Pá: So: Ne:

40 1 2 3 4 5 6 7
41 8 9 10 11 12 13 14
42 15 16 17 18 19 20 21
43 22 23 24 25 26 27 28
44 29 30 31

*

* svoz 4. 7.

Technické služby
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Zavřeno

10.00    •    21.00

12.30    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

10.00 - 16.30    •    17.30 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30    •    21.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00
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Bazén Sauna
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Inzerce

Daňový specialista

Ing. Irena DOLEŽALOVÁ
Choceň

nabízí: vedení účetnictví, daňové
evidence, zpracování DPH, mezd,

daňových přiznání

tel : 465 473 773, 608 244 240 

Začíná kurz
hubneme společně
od 16. února  2012
Poradíme vám, jak upravit životosprávu tak, aby byl váš 
úbytek na váze trvalý. Žádné drastické diety, žádné hla-
dovění! Nejlépe se hubne v kolektivu.
Máme několikaleté zkušenosti. Pracujeme pod zášti-
tou společnosti STOB, více informací můžete přečíst na
www.stob.cz. Naše aktivity mají podporu České lékařské 
komory. Dvanáctitýdenní  kurz bude probíhat od čtvrtka
16. února na Základní škole Choceňského v Chocni.
Začátek lekce v 17 hodin, konec ve 20 hodin. 
Cena kurzu je 1650 Kč.
Bližší informace a přihlášky  na tel. 736 720 017
nebo e-mail: zdkuc.ct@seznam.cz.
Rezervujte si místo včas.
Přijďte si zacvičit a zhubnout.

ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

REVIZE a OPRAVY 
ELEKTROINSTALACÍ, 
ELEKTROSPOTŘEBIČŮ

Josef JISKRA
certifi kovaný revizní technik

tel.: 605 549 226

e-mail: josef.jiskra@seznam.cz

www.elektrorevizejiskra.cz
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Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 12:
Nemáš kousek chleba?
Výherce: Š. Valková, D. Fendrych, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 12: 
V. Tesařová, Chroustovice

Sudoku

Přijďte změřit své síly v sudoku! 

Gymnázium Vysoké Mýto v únoru 
uspořádá již 5. ročník veřejné soutěže 
v luštění. 

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 1. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží CD Pohádky B. Němcové, 
vypráví  V. Galatíková
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte
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Kalendář akcí

Výstavy



Ohlédnutí

26. 11. se na náměstí Přemysla Otakara II. konal Kujebácký jarmark, který byl po celý den 
doprovázen kulturním programem. Na snímku dole pěvecký sbor Otakar.                Foto: A. Felgr.
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